
Domov Příbor, příspěvková organizace 

 
 
 

 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÉ 
ORGANIZACE 

 

ZA ROK 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 2023



Domov Příbor, příspěvková organizace 

 
 

OBSAH 
I. Zpráva o činnosti příspěvkové organizace................................................................................ 1 

1. Základní informace ................................................................................................................... 1 

2. Úvodní slovo ............................................................................................................................. 3 

3. Poslání, cíle a zásady poskytované  sociální služby ................................................................. 4 

Poslání poskytované služby .............................................................................................................................. 4 

Cíle poskytované služby .................................................................................................................................... 5 

Zásady poskytování sociální služby ................................................................................................................. 6 

4. Rozvojový plán sociální služby ................................................................................................. 7 

Demence, komunikace a péče o osoby s demencí ........................................................................................ 8 

Rehabilitace zaměřena na rozvoj pohybového aparátu ................................................................................ 9 

Paliativní péče....................................................................................................................................................10 

Bazální stimulace jako běžná součást péče o uživatele ...............................................................................10 

5. Počty a věkové složení uživatelů ............................................................................................ 11 

6. PŘÍSPĚVKY NA PÉČI ............................................................................................................ 13 

7. Výše úhrad za ubytování a stravu ........................................................................................... 14 

8. Příjem a počty žádostí ............................................................................................................ 15 

9.  Personální složení .................................................................................................................. 16 

10. Významné aktivity v roce 2022 .............................................................................................. 17 

Aktivizace uživatelů ..........................................................................................................................................24 

Přímá péče .........................................................................................................................................................27 

11. Plánované projekty ................................................................................................................ 29 

12.  Hospodaření organizace ...................................................................................................... 30 

Majetek pořízený v roce 2022 .........................................................................................................................32 

13. Poděkování sponzorům a spolupracujícím    organizacím ................................................... 35 

II. Příloha ke zprávě o činnosti příspěvkové organizace za rok 2022 ........................................ 36 

1. Popis zařízení .......................................................................................................................... 36 

2. Charakteristika poskytované sociální služby .......................................................................... 37 

3. Uživatelé služby ...................................................................................................................... 40 

4. Personál .................................................................................................................................. 41 

5. Práce s kvalitou a významné události roku 2022 .................................................................... 41 

Hodnocení dotazníkového šetření .................................................................................................................44 

6. Sociální podmínky uživatelů .................................................................................................. 48 

Možnost trávení volného času........................................................................................................................49 

7. Stavebně – technický stav objektu .......................................................................................... 50 

8. Stěžejní cíle k realizaci 2023 ................................................................................................... 51 

Vize do dalších let.............................................................................................................................................52 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

 
 

9. Hospodaření organizace ........................................................................................................ 53 

Příspěvek na provoz ÚZ 13305 – v rámci Podmínek dotačního Programu na podporu 

poskytování sociálních služeb pro r. 2022 .................................................................................. 54 

Příspěvek na provoz ÚZ 205 – úhrada nákladů na odpisy ......................................................... 54 

Příspěvek na provoz ÚZ 207 – dofinancování hlavní činnosti ................................................... 54 

Podíl mimotarifních složek platu 25 % ...................................................................................... 54 

Výsledek hospodaření ................................................................................................................ 54 

10. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů. .................................................................................................... 57 

11. Kontroly ................................................................................................................................. 57 

Vnitřní kontroly ................................................................................................................................................57 

Kontroly vnějšími orgány ................................................................................................................................59 

 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

1 
 

I. ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 

 

Domov Příbor je příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje. 

 

Druh služby Domovy pro seniory 

Název zařízení Domov Příbor, příspěvková organizace 

Adresa Masarykova 542, 742 58 Příbor 

Zřizovatel Moravskoslezský kraj 

IČ 48804878 

Zřizovací listina ZL/308/2003 ze dne 27. 3. 2003 

Datová schránka 5zki75c      

Číslo účtu 1387877636/2700, UniCredit Bank 

Identifikátor           1559512  

________________________________________________________________________ 

Ředitelka Mgr. Kamila Demlová 

 Telefon: 604 762 003, 556 723 143 

 e-mail: demlova@domovpribor.cz 

 

Vedoucí provozně-ekonomického úseku Jaroslava Burdová  

Zástupkyně ředitelky Telefon: 731 671 891  

 e-mail: burdova@domovpribor.cz 

 

 

Sociální pracovnice Bc. Kateřina Jasinská, DiS. 

 Telefon: 604 236 518, 556 720 043 

 e-mail: jasinska@domovpribor.cz 

mailto:demlova@domovpribor.cz
mailto:jasinska@domovpribor.cz


Domov Příbor, příspěvková organizace 

2 
 

 

 

Sociální pracovnice Ivana Bílková, DiS. 

 Telefon: 604 236 518, 556 720 047 

 e-mail: bilkova@domovpribor.cz 

 

Vedoucí přímé péče Iveta Hudečková 

 Telefon: 733 343 508 

 e-mail: primapece@domovpribor.cz 

 

Vedoucí ošetřovatelského úseku  Martina Némethová, DiS. 

 Telefon: 731 465 266, 556 720 045 

 e-mail: nemethova@domovpribor.cz 

 

Aktivizační pracovníci Pavlína Kavanová   

 Martin Poruba 

 Iša Skácelová 

 Telefon: 731 632 552 

 e-mail: aktivizacni@domovpribor.cz 

Ošetřovatelský personál Telefon: 731 465 266, 556 720 045 

 e-mail: zdravotni@domovpribor.cz 

 

Webová stránka www.domovpribor.cz 

Facebook https://www.facebook.com/domovpribor.cz 

Jak se k nám dostanete? 49.6453231N, 18.1403375E 

 

Co poskytujeme? Pobytovou sociální službu domovy pro 

seniory dle §15 zákona č. 108/2006 Sb., 

o  sociálních službách. 

Užitečné odkazy 

http://www.msk.cz 

http://www.mpsv.cz 

http://www.domovpribor.cz 

mailto:primapece@domovpribor.cz
mailto:nemethova@domovpribor.cz
mailto:zdravotni@domovpribor.cz
http://www.msk.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.domovpribor.cz/


Domov Příbor, příspěvková organizace 

3 
 

2. ÚVODNÍ SLOVO 
 

Vážení přátelé, 

shodou okolností v den stylizace úvodního slova probíhala v Domově Příbor supervize bazální 

stimulace. V den, kdy jsme řešili zástupy za nepřítomné pracovníky, probíhala revize osvětlení, 

přestala fungovat automatická přečerpávací stanice zajišťující odvod splašků do kanalizace, 

v den, kdy se bez zjevného důvodu zavíraly a otevíraly dveře do výtahu a přestal fungovat 

robotický hnětač těsta. Jsou dny, které nevymyslíte ani v té nejbujnější fantazii. Navíc v Domově 

„řádila“ a vyřadila z provozu zaměstnance střevní chřipka. Není nesnadné psát o povedených 

akcích, fajn událostech, krásných chvil trávení času na sluncem zalité zahradě. Vrátit se zpátky 

do proběhlého roku, zapátrat v paměti a ještě lépe v diáři, abychom na něco nezapomněli a něco 

si připomněli. Zpráva o činnosti organizace reflektuje činnost domova pro seniory v průběhu 

celého roku, naše zdary i nezdary. Je pro nás potěšením i útěchou, že těch zdarů bylo více, že 

převládaly a povzbudily tím pracovníky do další činnosti a pohladily na duši. Když vyjde čas, 

pročítám i zpětně zajímavé články o práci v sociálních službách různého zaměření, různého 

obsahu a velmi si vážím všech, kteří se dokážou podělit o své „Know How" a příklady dobré 

praxe. Protože žádný úspěch není zadarmo, vyžaduje píli, trpělivost, vytrvalost a pokoru. Jak to 

bývá v pohádkách – lehce nabyl, lehce pozbyl. A podobný princip najdeme všude, i v sociálních 

službách. To dobré bychom měli šířit dál, z toho špatného se poučit a vyvarovat se podobných 

chyb. Co jsme vybudovali udržovat a vylepšovat a neusnout na vavřínech. Ještě jednu věc bych 

ráda zmínila. Tou je každodenní rutinní práce pracovníků v přímé péči. Důraz zde kladu na 

slovo „rutinní“. Podle slovníku cizích slov se jedná o zaběhanou dovednost danou dlouhou 

zkušeností. Rutina v sociálních službách může být dobrým sluhou, ale i zlým pánem. Protože 

právě v těch každodenních opakujících se činnostech může být schován poklad odlišující 

dobrou, průměrnou, špatnou nebo výbornou péči. A to je základ. Co budujeme nad tím je více 

vidět, dá se zdokumentovat, archivovat, šířit prostřednictvím sociálních sítí a sdílet. Rádi sdílíme, 

když máme dobrý pevný základ a uvědomujeme si to. Společně s kolegyněmi a kolegy si 

uvědomujeme závazky vůči uživatelům i jejich blízkým a vytrvalostí a pílí dohromady rádi 

poskytujeme sociální službu domov pro seniory zřizovanou Moravskoslezským krajem. 

Děkuji Vám všem za přízeň a podporu a závěrem bych ráda připomněla naše motto: 

Neděláme věci pro efekt, ale pro jejich skutečnou podstatu. 

 

Mgr. Kamila Demlová, ředitelka 

 

 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

4 
 

3. POSLÁNÍ, CÍLE A ZÁSADY POSKYTOVANÉ  SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

Domov Příbor je příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje. Poskytujeme sociální 

službu podle § 49 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách – domovy pro seniory, 

registrace č. 1559512, místo poskytování pobytové sociální služby Masarykova 542, 742 58 

Příbor. Kapacita Domova je 68 uživatelů. 

V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou 

soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 

osoby. 

Cílovou skupinou Domova Příbor, příspěvková organizace, jsou senioři od 65 let, kteří jsou 

zcela nebo těžce závislí na pomoci jiné fyzické osoby a kteří jsou ohroženi nebo vystaveni 

sociální izolaci. 

 Službu poskytujeme osobám rovněž osobám s počínající demencí, s progradujícím chronickým 

nebo akutním onemocněním, manželským párům, případně párům druh-družka a osobám s 

psychiatrickou diagnózou po zhodnocení, zda jsme schopni uspokojit potřeby a službu 

poskytnout. 

POSLÁNÍ POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

Domov Příbor je pobytové zařízení "rodinného typu", které nabízí sociální služby seniorům, 

kteří již nemohou žít sami ve svém domácím prostředí, potřebují podporu a pomoc při zajištění 

důstojného způsobu života. Poskytujeme pravidelnou, bezpečnou a odbornou péči včetně péče 

paliativní. Udržujeme a podporujeme uživatele v kontaktu se společenským prostředím a 

pomáháme při uplatňování práv a oprávněných zájmů s cílem podpořit kvalitu života na základě 

individuálního přístupu. 

Podle § 49 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách poskytujeme níže uvedené základní 

činnosti: 

❖ poskytnutí ubytování, 

❖ poskytnutí stravy, 

❖ pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 

❖ pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

❖ zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

❖ sociálně terapeutické činnosti, 

❖ aktivizační činnosti, 

❖ pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

Pobytovou sociální službu neposkytujeme, jestliže: 

❖ zdravotní stav osoby vyžaduje poskytnutí odborné péče vyžadující pobyt ve 
zdravotnickém zařízení 

❖ osoba není schopna pobytu v zařízení sociálních služeb z důvodů akutní infekční 
nemoci 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

5 
 

❖ chování osoby by z důvodů duševní poruchy závažným způsobem narušovalo 
kolektivní soužití (např. psychózy, závažné poruchy chování) 

Vzhledem k provozním podmínkám zařízení nejsme schopni poskytnout pobytovou službu 

žadatelům: 

❖ vyživovaným nasogastrickou sondou (sonda vedoucí výživu do žaludku), 
❖ trpícím chronickým alkoholismem a jinými závažnými toxikomaniemi, pokud nedošlo 

k likvidaci návyku, což musí být doloženo potvrzením příslušného odborného lékaře – 
psychiatra, 

❖ trpícím středně těžkou a těžkou mentální retardací, 
❖ s Alzheimerovou chorobou, kteří jsou mobilní a současně trpí těžkou poruchou 

orientace. 

 

CÍLE POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

„Hlavní cíl“ vychází z poslání Domova. Jedná se základ poskytování sociální služby, který dává 

uživatelům možnost žít běžným způsobem života, co nejvíce se přibližující domácímu prostředí, 

být co nejdéle soběstačný, podporovat a udržovat dosavadní sociální kontakty s rodinou, přáteli 

a ze strany Domova Příbor vytvořit příjemné, podnětné a důstojné prostředí. 

Vzájemná spolupráce mezi uživatelem a Domovem Příbor spočívá v „zajištění pobytu, který se 

přibližuje domácímu prostředí, potřebné podpoře při zajištění důstojného způsobu života a 

bezpečné a odborné péči.“ 

Udržení běžného způsobu života obdobně jako v domácím prostředí vnímáme a 

realizujeme:   

– v podpoře zájmů a přání uživatele v rámci individuálního plánování (aktivní užívání 

volného času, zapojení do společenského dění v Domově i mimo Domov, 

zprostředkování veřejných služeb (např. služby kadeřnice, pedikérky, knihovny, 

bohoslužby nebo canisterapie), 

– v podpoře maximální míry soběstačnosti, 

– v poskytování celodenní kvalitní péče ošetřovatelské a pečovatelské, a to v 

odpovídajícím rozsahu podle individuálních potřeb uživatele, a také individuální 

podpora uživatele v udržení  maximální možné dosavadní soběstačnosti, a to 

prostřednictvím osobních cílů stanovených v individuálním plánu uživatele. 

 

Vytváření nových sociálních kontaktů a udržení stávajících realizujeme v rámci: 

– pořádání společenských akcí pro uživatele, rodinné příslušníky, blízké osoby i širokou  

   veřejnost, 

– pořádání výletů a společenských akcí mimo Domov, 

– podporováním mezilidských a sousedských vztahů v Domově, 

– navazováním nových kontaktů v rámci Domova a udržováním úzkých kontaktů s   

   rodinou uživatele či osobou blízkou. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

6 
 

Týmová spolupráce je nezbytná a kolektiv složený ze sociální pracovnice, zdravotní 

sestry, vedoucí přímé péče, praktického lékaře žadatele nebo uživatele, případně lékaře 

specialisty nejčastěji neurologa nebo psychiatra. V užším pojetí pak pracujeme v tzv. 

multidisciplinárním týmu složeného ze sociálních pracovnic, vedoucí přímé péče, 

vedoucí ošetřovatelského úseku, koordinátorky péče, aktivizačního a klíčového 

pracovníka nebo pracovnice. Úloha uvedeného týmu je dále rozvedena v kapitole 

individuálního plánování. 

 

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

❖ Každá osoba má nárok na bezplatné poskytnutí základního sociálního poradenství (§ 37 

odst. 2) o možnostech řešení nepříznivé sociální situace nebo jejího předcházení. 

Sociální pracovnice poskytují základní sociální poradenství, např. podporu při vyřízení 

žádosti o přiznání příspěvku na péči, příp. jeho zvýšení, předávají kontakt na návazné 

sociální služby v blízkém okolí zájemce a jeho rodiny apod. 

❖ Jednání se zájemcem a jeho blízkými věnujeme potřebný čas a pozornost při řešení 

jejich nové životní situace. 

❖ Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté prostřednictvím sociálních služeb musí 

zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet z individuálně určených 

potřeb osob, musí působit na osoby aktivně, podporovat rozvoj jejich samostatnosti, 

motivovat je k takovým činnostem, které nevedou k dlouhodobému setrvávání nebo 

prohlubování nepříznivé sociální situace, a posilovat jejich sociální začleňování. Sociální 

služby musí být poskytovány v zájmu osob a v náležité kvalitě takovými způsoby, aby 

bylo vždy důsledně zajištěno dodržování lidských práv a základních svobod osob. 

Při poskytování sociální služby vycházíme z našich hlavních zásad: 

DOMOV        DŮSTOJNOST    RODINA     RESPEKT 

❖ Domov - usilujeme o to, aby se v Domově uživatelé cítili jako doma, dbáme na 

individuální přístup a zachování soukromí. Preferujeme neformální pracovní oblečení, 

různorodé zařízení pokojů, květinovou výzdobu a barevně sladěný interiér s dekorem 

dřeva. 

❖ Důstojnost - přistupujeme k lidem s úctou a zodpovědně, dbáme na dodržování 

lidských práv a základních svobod, důstojnost a úctu k uživateli projevujeme při 

každodenních činnostech od hygieny, oslovování, způsobu jednání a vyjadřování. 

❖ Rodina - navazujeme úzký kontakt s rodinou, spolupracujeme v rámci možností při 

řešení mimořádných situací a zároveň podporujeme přirozené společenské kontakty. 

❖ Respekt - respektujeme volbu uživatele v rámci poskytované sociální služby 

(dobrovolná účast na aktivitách, volba jídla, koupání, rozvržení dne), respektujeme jeho 

rozhodnutí a podporujeme uživatelovu samostatnost. Pracujeme na tom, aby nezůstalo 

pouze u slov, ale aby veřejný závazek a stanovené zásady byly projektovány do 

každodenní praxe. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

7 
 

V každodenní praxi ctíme morální zásady, kompetence pracovníků vnímáme jako hranice a 

prevenci pracovního i personálního chaosu, úzce spolupracujeme s rodinami tak, jak to 

uvádíme v Zásadách, o zaměstnance pečujeme jednak v podobě benefitů z FKSP, akceptací 

individuálních požadavků v rozpisu pracovních směn, čerpání dovolených, pružné pracovní 

doby, homeoffice, ale také z hlediska duševních potřeb a prevence syndromu vyhoření 

formou individuálních konzultací osobních nebo telefonických se supervizorkou. Práce se 

zaměstnanci a vedení pracovních týmů je jednou z nejvyšších priorit dané organizací 

Domov Příbor. Na poskytování služby se podílejí všichni zaměstnanci napříč provozy.  

Máme zpracovaný dlouhodobý personální plán s postupným navyšováním pracovníků 

v přímé péči a ostatních pracovníků dle potřeb i finančních možností organizace. 

Pracovníky v přímé péči po dohodě se zřizovatelem Moravskoslezským krajem postupně 

každý rok navyšujeme, stanovujeme vlastní kritéria, která po půlroce vyhodnotíme a posléze 

pracujeme na jejich udržitelnosti. V praxi jsme tuto formu v roce 2022 uplatnili na posílení   

pracovní pozice pracovník v sociálních službách aktivizační. Vytvoření nového pracovního 

místa předcházela podrobná revize dosavadních činností dvou aktivizačních pracovníků, 

jejich faktického vytížení ve vztahu k přímé práci s uživateli, plánování činností, technická 

příprava, zhodnocení a průběžné zápisy v rámci interní dokumentace. 

 4. ROZVOJOVÝ PLÁN SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Sociální službu plánujeme a přehledně uvádíme v dokumentu Rozvojový plán sociální služby, 

který průběžně aktualizujeme. Aktualizaci předchází podobně jako v personální oblasti analýza 

potřeb okruhu osob, jímž poskytujeme péči nebo osob, žadatelů, kteří se ocitnou v nepříznivé 

sociální či životní situaci. Trendem posledních let je nárůst zájemců s mnohonásobným 

chronickým onemocněním, počínající demencí, zhoubným onemocněním a čím dál častěji s 

onemocněním neurologickým. Zdravotní stav zájemců, žadatelů i samotných uživatelů zvyšuje 

nároky na ošetřovatelskou specializovanou péči a vedle pracovníků v sociálních službách i péči 

zdravotních sester, přestože poskytujeme službu sociální. Sociální a zdravotní roviny nelze 

oddělit. V horizontu několika let se nevyhneme žádostem s akutní, téměř okamžitou, potřebou 

umístění z demografických důvodů - stárnutí populace, posunutí věku odchodu do důchodu a 

pozdějšího zakládání rodin. Práce sociálních pracovnic a zodpovědnost za umístění potřebných 

žadatelů s vícečetnými lékařskými diagnózami se bez odborného zdravotnického personálu a 

častější přítomnosti lékaře neobejde. Tomu postupně přizpůsobíme i standardy ošetřovatelské 

péče a standardy kvality v oblasti individuálního plánování. 

Vycházíme z odborné literatury, inspiraci hledáme i v jiných typech sociálních, event. 

zdravotních služeb. 

Strategický proces plánování organizace vychází z výše uvedených oblastí a zaměřuje se na 

vedení a rozvoj zaměstnanců a čtyři pilíře dalšího vzdělávání: 

1. oblast – Demence, komunikace a péče o osoby s demencí 

2. oblast – Rehabilitace zaměřena na rozvoj pohybového aparátu 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

8 
 

3. oblast – Paliativní péče v prostředí domova pro seniory 

4. oblast – Bazální stimulace jako běžná součást péče o uživatele 

Další vzdělávání přizpůsobujeme potřebám uživatelům zejména při změnách zdravotního stavu. 

Reagujeme na podněty vnějšího prostředí, tj. rodin, pozorování a rozhovory s nimi a nastavený 

strategický plán doplňujeme  aktuálními nabídkami vzdělávacích institucí. Podmínkou jsou 

reference o lektorech, opravdový zájem zaměstnanců, zavedení do péče a dlouhodobá 

udržitelnost. Pracovníci v sociálních službách podle svého zájmu a vztahu k jednotlivým výše 

uvedeným pilířům vytvořili pracovní týmy: 

❖ Oblast č. 1 koordinované vedoucí přímé péče, sociální pracovnice, koordinátorka péče. 

❖ Oblast č. 2 koordinované vedoucí ošetřovatelského úseku, aktivizačními pracovníky 

dlouhodobě jsou plánovány akreditované kurzy pro personál v přímé péči zaměřené za 

rozvoj pohybového aparátu (Brno, Přerov). 

❖ Oblast č. 3 koordinované vedoucí ošetřovatelského úseku v součinnosti s vedoucí přímé 

péče. 

❖ Oblast č. 4 koordinované vedoucí přímé péče a pověřenými pracovnicemi v sociálních 

službách.  

DEMENCE, KOMUNIKACE A PÉČE O OSOBY S DEMENCÍ 

Vycházíme z faktu, že k onemocněním různého druhu demence může dojít a dochází u uživatelů 

v průběhu poskytování sociální služby. Je potřeba s projevy počínající demence počítat a naučit 

se s nimi pracovat. Věkové složení a zhoršující se zdravotní stavy žadatelů o sociální službu 

samy ve většině případů vylučují absenci demence, přestože v žádostech tato informace uvedena 

není. Sociálním šetřením v přirozeném prostředí může, ale nemusí být kognitivní hendikep 

„odhalen“. Také v případě potvrzené demence nelze jednoznačně stanovit rozsah s ohledem na 

nové prostředí, velkou životní změnu, která je vždy pro žadatele a nové uživatele sociální služby 

stresující. Na základě rodinné anamnézy, rozhovorem s rodinou a z pozorování uživatele u 

běžných činností podporujeme jeho dosavadní pracovní návyky, konkrétně se jedná o drobné 

činnosti úklidu, práce v kuchyni, skládání prádla, utírání prachu. Umožňuje-li to zdravotní stav 

uživatele, pravidelnými opakujícími se činnostmi ve stejnou denní dobu naplňujeme smysluplně 

volný čas. Individuální i skupinové aktivity přizpůsobujeme vždy volbě uživatele podle jeho 

aktuálního naladění, zdravotního stavu a přání.  Krizové situace uživatelů s demencí řešíme v 

rámci pracovního týmu – zdravotní sestra, sociální pracovnice, vedoucí přímé péče, praktický 

lékař, odborný lékař – ve spolupráci s rodinou hledáme vhodné řešení krizové situace. U všech 

uživatelů bez ohledu na demenci vedeme dokumentaci v souladu s platnou legislativou. 

 

Aktivity a činností, které se nám osvědčily a které uživatelé rádi využívají:  

- jedná se o aktivity, na něž byl uživatel celoživotně zvyklý, byla a je součástí jeho zvyků, návyků 

a osobnostních rysů – př. urovnávání věcí, uklízení věcí, utírání stolečků – jedná se např. o 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

9 
 

situace, kdy uživatel s demencí osobně ústně nevysloví toto přání vzhledem k povaze demence, 

ale z jeho projevů chování a komunikace s rodinou, tyto informace vyplynou – jedná se o 

činnosti pro uživatele velmi významné, dávají mu pocit jistoty, bezpečí, stability, které člověk s 

demencí potřebuje. 

- uživatel sám projeví konkrétní přání vykonávat určitou činnost, která je pro něj důležitá (pozn. 

„Když uživatel s demencí řekne cokoli, je za tím nějaký význam.“) 

- posilování sociálních kontaktů uživatelů s rodinou, známými – videohovory 

- posilování orientace v prostředí Domova Příbor, využívání symbolů, obrázků nebo značek na 

dveřích 

- kontakt se zvířetem (živým nebo plyšovým – stimulace smyslů, jemné motoriky a pozitivní 

nálady). 

V rámci námi poskytované péče cílíme na využití odborných dovedností uživatele získaných 

během jeho profesního života (např. uživatelka pracovala jako rehabilitační sestra – má potřebu 

a zájem pomáhat „rehabilitovat, masírovat“ ostatní uživatele, kteří mají zdravotní potíže, 

uživatel učil na základní či střední škole a orientuje se v dějinách apod.). Ze studia biografie 

uživatelů jsme schopni detailně zpracovat individuální plán a stanovené cíle postavit konkrétně 

zaměřené, například: 

- uživatel má zájem pomáhat s některými nenáročnými pracemi - vybírat noviny z poštovní 

schránky, vynášet odpadky, nenáročné práce na zahradě,   

 - spojení generací - uživatelé vyrábějí výrobky ze dřeva, z textilu, tkají koberce, 

- činnosti musí být smysluplné a pracovník při jejich plánování pracuje s metodami rozvíjejícími 

paměť, motoriku, orientaci v prostoru, vizualizaci apod. 

- uživatelé, kteří se nemohou již aktivně zapojit do činností nabízených Domovem, se účastní 

aktivit pasivně, sledují dění,  jsou účastni svou přítomností.  

V podstatě každá činnost, kterou cílíme na naše uživatele, je aktivizační, každý kontakt sociální, 

a je-li pro uživatele pozitivní, pak i terapeutický. Na to myslíme nejen při realizaci společenských 

nebo kulturních akcí a nejen v rámci aktivit plánovaných dle harmonogramu aktivizačních 

pracovnic, ale každodenně, například při stravování nebo provádění hygieny.    

REHABILITACE ZAMĚŘENA NA ROZVOJ POHYBOVÉHO APARÁTU 
 

Denně využíváme všechna dostupná kompenzační pomůcky a chodítka na trénink chůze, 

motomedy pro zachování hybnosti dolních i horních končetin. Vše pravidelně, bezpečně, po 

domluvě s uživateli včetně zápisů o průběhu poskytování sociální služby. Personál v roce 2022 

absolvoval akreditovaná školení zaměřena na rozvoj pohybového aparátu formou různých 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

10 
 

cvičení, terapií tancem, relaxačními technikami u lůžka i mimo ně. Jedná se o část fyzioterapie, 

kterou můžeme provádět v rámci odbornosti 913, máme dostatečně erudovaný personál a 

výkony lze vykazovat na zdravotní pojišťovny. Zájem ze strany uživatelů je značný a kapacita 

omezená ve smyslu vykazování na pojišťovny. Posílením aktivizačního pracovníka a navýšením 

úvazků zdravotní sestry poskytujeme rehabilitace i nad rámec vykazování. Četnost, průběh a 

hodnocení u jednotlivých uživatelů je pečlivě zaznamenáváno a je součástí individuálních plánů. 

Podmínkou je odpovídající zdravotní stav a doporučení lékaře nebo zdravotní sestry. 

Rehabilitace v režii organizace tvoří nácvik chůze, vertikalizace, posilování horních a dolních 

končetin, manuální masáže končetin a zad, vodní masáže končetin a celá  oblast bazální 

stimulace. 

PALIATIVNÍ PÉČE  

Nejnáročnější oblastí je paliativní péče, která ve smyslu významu v domovech pro seniory 

neodpovídá paliativní péči například v hospicích, kde je stále přítomný lékař. Paliativní péči jsme 

uchopili jako komunikaci s blízkými, spolupráci s praktickým lékařem uživatele, možnostmi 

domova při zajištění tišení bolesti a spoluprací s pracovištěm léčby bolesti v Novém Jičíně, 

úzkou spoluprací s nutriční ambulancí a sledováním nutrice, duchovní podporou, respektování 

potřeb uživatele, četných rozhovorů s blízkými a možnost návštěvy v kteroukoliv dobu, 

rozloučení se zesnulým, pieta, účast na pohřbu. S rodinou a praktickým lékařem je řešena i 

otázka převozu do nemocnice. Máme podepsáno společné memorandum sdílené péče 

s mobilním hospicem Strom života, jíž jsme využili i v roce 2022 a spolupráce si vážíme. 

Se spoluprací seznamujeme i rodiny uživatelů v terminálním stádiu onemocnění a ve 

shodě s nimi předáváme odbornou péči zdravotníkům Stromu života. 

Vždy je nutné respektovat autonomii.  Nikdy nezapomínáme, že objektem naší péče je lidská 

bytost. Vycházíme důsledně z individuálních přání a potřeb uživatelů. Zdůrazňujeme význam 

rodiny a nejbližších přátel uživatelů, nevytrháváme je z jejich přirozených sociálních vazeb, ale 

umožňuje jim, aby poslední období života prožili v důstojném a vlídném prostředí a ve 

společnosti svých blízkých, kterými může být rodina, přátelé nebo i pracovníci Domova. 

Nabízíme všestrannou účinnou oporu příbuzným a přátelům umírajících a pomáhá jim zvládat 

jejich zármutek i po smrti blízkého člověka. 

BAZÁLNÍ STIMULACE JAKO BĚŽNÁ SOUČÁST PÉČE O UŽIVATELE 
 

Bazální stimulace je koncept poskytující praktický návod, jak strukturovat péči o lidi s 

vrozenými, ale také za života získanými změnami v oblasti komunikace, hybnosti a vnímání. 

Proškolený personál zprostředkovává uživatelům vjemy a zkušenosti pomocí fyzické stimulace. 

Tuto metodu používáme tam, kdy verbální komunikace u uživatele již není možná. Pracovník 

při práci s uživatelem využívá masáže, částečnou či celkovou koupel. Bazální stimulace vede k 

prohloubenému dýchání, redukci stavů neklidu a zmatenosti a také ke snížení svalového tonu 

uživatele. 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

11 
 

V roce 2021 absolvovali zaměstnanci základní i nástavbový kurz bazální stimulace hrazený 

z nadačního fondu ČEZ NEZISKOVKY. V průběhu roku 2022 proběhla dobrovolná 

supervize na základě požadavku organizace zaměřená nejen na kontrolu správného provádění 

konceptu, ale i motivačně na pracovníky. Společně s lektorkou a pracovníky jsme nastavili 

vysokou laťku, kterou chceme udržet i v dalších letech a úroveň posunovat ještě na vyšší úroveň. 

Bazální stimulace i ostatní činnosti od aktivizačních po terapeutické provádíme zodpovědně a 

s úctou k našim uživatelům.  

 

5. POČTY A VĚKOVÉ SLOŽENÍ UŽIVATELŮ 
 

Cílovou skupinu tvoří senioři nad 65 let, kteří jsou zcela nebo těžce závislí na pomoci jiné fyzické 

osoby a kteří jsou ohroženi nebo vystaveni sociální izolaci. V tabulce uvádíme počty uživatelů 

k 31. 12. 2022 s přiznaným stupněm příspěvku na péči (dále PNP):  

 

Stupeň závislosti Uživatelů celkem Z toho ženy Z toho muži 

Bez závislosti 0 0 0 

I.   lehká závislost 3 2 1 

II.  středně těžká 

závislost 

7 6 1 

III. těžká závislost 27 20 7 

IV. úplná závislost 31 22 9 

Celkem 68 50 18 

Procentuální vyjádření: 26,5 % mužů, 73,5 % žen. 

K 31. 12. 2022 nebyl žádný uživatel bez přiznaného příspěvku na péči a uživatelé s přiznaným 

1. stupněm jsou osoby, které se ocitly ve vážné životní situaci a mají zažádáno o jeho navýšení. 

Níže uvádíme graf rozdělení uživatelů, složení uživatelů podle věku (graf č. 1), věkové složení 

uživatelů (graf č. 2) a složení uživatelů podle okresů (graf č. 3). 

 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

12 
 

 

GRAF Č. 1 ROZDĚLENÍ UŽIVATELŮ   

 

GRAF Č. 2 VĚKOVÉ SLOŽENÍ UŽIVATELŮ  

 

GRAF Č. 3 SLOŽENÍ UŽIVATELŮ PODLE OKRESŮ  

18

50

0

10

20

30

40

50

60

Muž Žena

Muž

Žena

1

9

34

20

4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

do 65 66 - 75 76 - 85 86 - 95 od 96

do 65

66 - 75

76 - 85

86 - 95

od 96

63

5

0

10

20

30

40

50

60

70

Nový Jičín Ostatní

Nový Jičín

Ostatní



Domov Příbor, příspěvková organizace 

13 
 

 

PNP = příspěvek na péči 

V roce 2022 bylo podáno 20 žádostí o navýšení příspěvku na péči z důvodu změny zdravotního 

stavu. Zvýšení stupně závislosti bylo přiznáno 13 uživatelům, zamítnuty 4 žádosti a k 31. 12. 

2022 dosud v řízení 3 žádosti.  

 

 

Počet podaných žádostí o PNP za rok 2022 PNP k 31.12.2022 

Podaných 20 1. stupeň 3 

Přiznaných 13 2. stupeň 7 

Nepřiznaných 4 3. stupeň 28 

V řízení 3 4. stupeň 30 

 

Rozdíl let 2021/2022 činí 3 306,52 tis. Kč ve prospěch roku 2022. 

  

 

S věkovým složením uživatelů a zhoršujícími se zdravotními stavy vyžadujícími zvýšenou 

ošetřovatelskou péči dochází k pravidelnému přehodnocování potřebné péče a žádostem o 

přiznání vyššího příspěvku v Kč. Výše PNP se každoročně zvyšuje.  

Výrazný nárůst oproti roku 2021 byl způsoben navýšením všech úrovní příspěvků na péči a 

přiznáním vyšších příspěvků na péči uživatelům v průběhu roku 2022. 

 

 

6. PŘÍSPĚVKY NA PÉČI 
 

 

Příjem PNP v roce 2018 8 114,97 tis. 

Příjem PNP v roce 2019 7 965,95 tis. 

Příjem PNP v roce 2020 8 236,86 tis. 

Příjem PNP v roce 2021            8 605,60 tis. 

Příjem PNP v roce 2022          11 912,12 tis. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRAF Č. 4 VÝVOJ PNP V LETECH 2018 - 2022 

7. VÝŠE ÚHRAD ZA UBYTOVÁNÍ A STRAVU 
 

Ke zvýšení úhrad za ubytování a stravu  v roce 2022 jsme přistoupili  k 1. 4. 2022 (strava) a k 1. 

6. 2022 (ubytování), a to na základě vyhlášky č. 34/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 

505/2006 Sb., a kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů.  Dle uvedené vyhlášky bylo možné od 1. 3. 2022 upravit, resp. navýšit ceny 

maximálních úhrad za poskytování služeb sociální péče z důvodu zvyšování nákladů na sociální 

služby, které bylo způsobeno vysokým nárůstem veškerých cen včetně energií, což se promítlo 

do celkových provozních nákladů vynakládaných na poskytování sociálních služeb.  

Celková výše úhrad za ubytování činila 4 955,28 tis. Kč. 

Celková výše úhrad za stravu činila 4 426,06 tis. Kč. 

 

Současně se změnou výše úhrad za stravu jsme rozšířili nabídku odpoledních svačin o kvalitní 

mléčné výrobky, teplé večeře a s výjimkou víkendu každodenní výběr ze dvou hlavních jídel. 

Manuál stravování a stolování byl k 31. 8. 2022 aktualizován a je závazný pro všechny 

zaměstnance stravovacího provozu. Většinu potravin nakupujeme prostřednictvím nákupního 

portálu Moravskoslezského kraje a doplňujeme nabídkou výrobků lokálních dodavatelů. Forma 

stolování a způsob podávání stravy volíme podle přání uživatelů a v letním období podáváme 

jednotlivcům oběd v zahradním altánu.  

 

 

Členění v jednotlivých měsících roku 2022 uvádíme níže v grafu č 5. 

 

8 114,97 7 965,95 8 236,86
8605,6

11 912,12

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2018 2019 2020 2021 2022 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

15 
 

 

GRAF Č. 5 VÝŠE ÚHRAD UBYTOVÁNÍ, STRAVA 

 

8. PŘÍJEM A POČTY ŽÁDOSTÍ  
 

Akutní potřeba k 31. 12. 2022 -   25 žadatelů (rodina péči dlouhodobě nezvládá, žadatelům končí 

pobyt  v LDN nebo na sociálním lůžku při LDN, akutní potřeba umístění hodna zvláštního 

zřetele, kdy se obvykle jedná o osaměle žijící osoby bez zázemí a nacházející se v nepříznivé 

životní situaci. Nejvíce žádostí evidujeme od osob žijících na území města Příbor (64) a 

Kopřivnice (34). V roce 2022 bylo přijato celkem 138 žádostí, vyřazeno 115 žádostí z důvodu 

umístění do jiného pobytového zařízení či úmrtí.  

 

Do velkého počtu žádostí se promítají žadatelé, kteří chtějí vyřešit svou situaci pro ně životním 

rozhodnutím, a to podat si žádost do Domova. Tyto žádosti nejsou přijímány automaticky, vždy 

s potenciálním žadatelem probíráme a vysvětlujeme podmínky přijetí žádosti a pobyt v Domově 

obecně. Jejich rozhodnutí vychází z jejich momentální nepříznivé životní situace, v drtivé 

většině zhoršení zdravotního stavu nebo progrese chronického onemocnění. Podání žádosti 

částečně vyřeší obavu z budoucnosti (kdo se o ně postará) a psychicky se zlepší. 

Zájemci mívají zpravidla podaných více žádostí i do jiných pobytových sociálních služeb. 

Vzhledem ke kapacitě Domova Příbor nemůžeme uspokojit ani ty zájemce, kteří mají podanou 

pouze jednu žádost, a doporučujeme i další alternativní možnosti využívání jiné sociální služby 

mimo pobytovou. Poskytujeme informace a kontakty a snažíme se nalézt řešení. Zájemci jsou 

zváni k návštěvě Domova, není výjimkou jejich účast na kulturní akci nebo účast na běžných 

aktivitách v průběhu týdne.  

 

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

700 000 Kč

800 000 Kč

900 000 Kč

Ubytování Strava



Domov Příbor, příspěvková organizace 

16 
 

9.  PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ 
 

V průběhu let jsme postupně vytvořili stálý pracovní tým pracovníků v přímé péči a tým 

provozních zaměstnanců. Níže v tabulce uvádíme pracovní pozice s uvedeným fyzickým 

počtem osob. K fluktuaci zaměstnanců nedochází a pracovní pozice jsou obsazeny až na 

výjimky stálými zaměstnanci. Pracovní smlouvy uzavíráme na dobu určitou s dobou trvání 

jednoho, dvou nebo tří let. K 31. 12. 2022 byl stálý počet ve výši 58 fyzických osob. 

Přímá péče   32 

Z toho Pracovník 
v sociálních službách (dá jen 
PSS) 

 27 

Z toho PSS aktivizační  3 

Z toho koordinátorka péče  1 

Z toho vedoucí přímé péče  1 

Sociální pracovnice  2 

Zdravotní sestry  7 

Z toho vedoucí 
ošetřovatelského úseku 

 1 

THP pracovníci  5 

Z toho ředitelka organizace  1 

Z toho vedoucí provozně 
ekonomického úseku 

 1 

Z toho účetní   2 

Z toho zásobovač  1 

Ostatní provozní 
zaměstnanci 

 12 

Pracovnice prádelny  2 

Kuchařky  4 

Pracovnice úklidu  4 

Údržbář  1 

Domovník   1 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

17 
 

 

Počty pracovníků v přímé péči jsme i v roce 2022 navýšili o 1 aktivizačního pracovníka a 

částečný úvazek zdravotní sestry. S navýšením počtu zdravotních sester souvisí i navýšení 

výkonů účtovaných zdravotním pojišťovnám a poskytování lepší zdravotní péče. 

Přímá péče 2021 2022 

Vedoucí přímé péče 1 1 

Vedoucí ošetřovatelského 
úseku 

1 1 

Sociální pracovnice 2 2 

Pracovníci v sociálních 
službách 

27 27 

Zdravotní sestry 5 6 

Koordinátorka péče 1 1 

Aktivizační pracovníci 2 3 

 

Pozn.: v přehledu pracovníků v sociálních službách je započítána zaměstnankyně zaměstnaná v rámci 
programu SÚPM  (společensky účelného pracovního místa) ve spolupráci s úřadem práce. Pracovní 
smlouva byla se zaměstnankyní uzavřena na dobu určitou do 5/2023 a bude prodloužena o další období. 

Zástupy za dlouhodobé nepřítomnosti jsou řešeny dohodami o provedení práce, dohodami o 

pracovní činnosti nebo pracovními smlouvami na dobu určitou. Organizační struktura je 

dostupná na webových stránkách organizace. 

 

10. VÝZNAMNÉ AKTIVITY V ROCE 2022 
Zkraje roku jsme se nacházeli v nelehké situaci, kdy nejen náš Domov, ale i společnost nadále 

pociťovala důsledky epidemie Covidu-19. Pro nás to znamenalo zavřené dveře pro návštěvy, 

veřejnost a celkové omezení chodu provozu a samotné aktivizace, která je uživatelům denním 

povzbuzením. Na úkor skupinových aktivit jsme se snažili maximálně věnovat uživatelům 

individuálně. Nabízeli jsme různé druhy rehabilitací, nácviky sebeobsluhy, tréninky paměti, 

četbu, poslech hudby, cestování za pomoci virtuálních brýlí, kontakt se zvířecími mazlíčky 

(andulky, morčata) ale také rozhovory s uživateli a zprostředkování komunikace s rodinnými 

příslušníky.  

S příchodem jara se nám pomalu otevíraly možnosti a znova jsme mohli nabízet skupinové 

aktivity, které bývají pravidelně zařazovány do programu a těší se velkému zájmu. Jedná se o 

skupinová cvičení, čtenářské, hudební, pánské kluby, přednášky, kulturní akce, Kavárničky, 

tréninky paměti, Bingo, Pétanque, pečení, práce se zelení, tvoření s materiály, skupinové 

míčkování, vycházky do okolí. Mimo to k nám mohly zavítat konečně i děti z mateřských a 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

18 
 

základních škol, které nás svým vystoupením vždy dojaly. Nádherné vystoupení předvedl 

pěvecký soubor Valentin, oslavili úžasných 102 let paní Miroslavy Šikulové, vyzkoušeli si hraní 

na tibetské mísy, vyposlechli přednášku s promítáním o Příboře s místní kronikářkou a mnoho 

dalších zajímavých akcí. 

   

   

 
  

 

 V létě jsme pak našim uživatelům nabídli další porci zajímavých akcí. Sportovní hry juniorů a 

seniorů se nesly ve férovém zápolení dětí se seniory v nejrůznějších dovednostních disciplínách 

a především došlo ke krásnému propojení napříč generacemi. Na něžnou notu nás naladil 

koncert při houslích a violoncellu, ochutnali jsme bylinkové čaje a různé druhy piva v rámci 

interaktivních přednášek, zazpívali si s cimbálovou muzikou a Lucií Zet při starých šlágrech a 

mnohokrát navštívili místní muzeum se zajímavými výstavami. V případě příznivého počasí 

jsme okusili  bohoslužbu v místním kostele, zamířili do piaristických zahrad nebo jen tak na 

zmrzlinu a procházku do okolí. Hezkým zážitkem byla pro mnohé návštěva zámku 

v  Kuníně  s  komentovanou prohlídkou. Díky bezbariérovosti jsme mohli tuto možnost dopřát 

i uživatelům imobilním, a to jednou v červenci a jednou v srpnu.  



Domov Příbor, příspěvková organizace 

19 
 

Asi za největší událost loňského roku lze pak považovat akci s názvem „Z archivu Československé 

televize“ za aktivní účasti zaměstnanců i uživatelů na zahradě Domova. Jednalo se o secvičené, 

90 minut dlouhé estrádní vystoupení v duchu starých scének ze 70. a 80. let minulého století.  

Nutno podotknout, že celé akci předcházela dlouhá příprava a velké nasazení všech 

zúčastněných, což vedlo nejen k tomu, že se akce zdařila na výbornou, ale také se stmelil kolektiv 

Domova.  

 

   

   

   

 

Na podzim jsme třikrát zavítali do kulturního domu na ocenění příborských jubilantů při 

vystoupení skupiny Lam trio a při cimbálovce a shlédli večerní divadelní představení. Do 

Domova zavítaly opět děti ze základní školy, s nimiž  jsme společně tvořili výrobky k dekoraci 

Domova. Konec kalendářního roku nabídkou akcí překypoval. Mikuláš, vánoční koncert 

pěveckého souboru Valentin, návštěva příborského muzea s přednáškou týkající se prožívání 

vánočních svátků v dobách dávno minulých, “Ježíškova vnoučata“ za přímé účasti dárců 

zapojených do akce, ocenění „přátel“ dobrovolníků za jejich činnost během celého roku. 

Domov se také dvakrát během prosincových dní prezentoval rukodělnými výrobky seniorů, a 

to v rámci Fortelného jarmarku v kulturním domě a vánočních trhů na náměstí. Úplný závěr 

roku nám zpříjemnil Lašský dechový orchestr souborem vánočních koled. Štědrý večer jako 

vždy nesl punc slavnostního dne a večeře u slavnostně prostřeného stolu probíhala v duchu 

štědrovečerních tradic. Jak podotkli zaměstnanci a uživatelé – byl to dobrý rok. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

20 
 

 

   

   

   

Uživatelé mají k dispozici týdenní přehled plánovaných aktivit na každém patře v aktuálním 

znění, který je zároveň publikován na webových stránkách a facebooku. 

 

 

 

 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

21 
 

Pravidelné skupinové zájmové aktivity v roce 2022 

 

1x měsíčně 

❖  

❖ Pečení – příprava občerstvení na kulturní vystoupení, 
hosty akcí, nebo samotné uživatelé 

 ❖ Práce s proutím 

 ❖ Přednáška s promítáním (historie, geografie, příroda, 
osobnosti a další zajímavá témata) 

 ❖ Mše svatá 

❖ Duchovní okénko s dobrovolnicí 
 ❖ Bingo 

 ❖ Vrškovaná/Petanque 

❖ Kavárnička nebo jiné hudební vystoupení 

❖ Práce se zelení (sázení a přesazování květin a bylin) 

❖ Návštěva muzea/výstavy 

❖ Čtenářský klub s dobrovolnicí 

❖ Filmový klub 
  

 

1x za 14 dní 

 

❖ Čtenářský klub 

❖ Hudební klub 

❖ Skupinové míčkování  

❖ Pánský klub/ Dámský klub 

❖ Hraní vědomostních her 

❖ Vzpomínkové okénko 

❖ Tanec pro radost 

❖ Canisterapie 
 

1x až 2x týdně ❖ Skupinové cvičení 

❖ Tvoření s materiály 
 ❖ Trénink paměti 

 ❖ Příprava materiálu na tkaní koberců, tkaní na stavu – probíhá 
denně dle přání uživatelů v Hobby dílně 

 

 

Pravidelných skupinových aktivit se účastní cca 60 % uživatelů sociální služby. Ostatním 

uživatelům jsou nabízeny individuální aktivity u lůžka v případě imobilních uživatelů 

upoutaných na lůžku nebo uživatelům, kteří se společných aktivit z nějakého důvodu neúčastní. 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

22 
 

Individuální aktivizace v roce 2022 

 

❖ Povídání s uživatelem, vzpomínkové aktivity, rozhovory 

❖ Předčítání, poslech hudby, mluveného slova, zapůjčení knih nebo časopisů, činnosti 

na PC, společenské hry, zajištění koupě věcí pro individuální potřebu 

❖ Promítání s přednáškou, rozhovory z oblasti historie, geografie, přírody… 

❖ Činnosti s manipulačními pomůckami 

❖ Trénink paměti na pokoji uživatele 

❖ Trénink chůze, stoje, polohování, vysazování, vysazování za pomoci zvedáku 

❖ Individuální cvičení 

❖ Pohybové aktivity na motomedu, rotopedu nebo šlapadle 

❖ Nácvik sebeobslužných činností 

❖ Bazální stimulace, masáže, relaxační techniky 

❖ Kontakt se zvířetem (morčata, andulky, canisterapie) 

❖ Míčkování  

❖ Virtuální cestování Kaleido 

❖ Práce se zelení (sázení, přesazování, výroba dekorací, pěstování bylinek…) 

❖ Vycházky, pobyt na zahradě, terase, návštěva obchodu a veřejně dostupných služeb 

 

 

 

Kulturní, společenské akce a výlety v roce 2022 

 

LEDEN 
ÚNOR 

             

Akce z důvodu pandemie Covidu - 19 zrušeny 

BŘEZEN ❖ Zpívání při harmonice a kytaře 

 

DUBEN 

 

❖ Vystoupení dětí ze ZŠ Gaudí Příbor – hraní na tibetské mísy 

❖ Vystoupení pěveckého sboru Valentin 

❖ Vystoupení dětí z MŠ Kamarád Příbor 

❖ Vycházky po okolí/ návštěva muzea 

 

KVĚTEN 

 

❖ Přednáška muzejníků z Příbora „O čarovném kolovrátku“ 

❖ Vycházka do okolí/ návštěva muzea 

❖ Promítání o Příboře s místní kronikářkou 

❖ Vystoupení dětí ze ZŠ Závišice 

❖ Oslava 102. narozenin uživatelky p. M. Šikulové  

❖ Návštěva bohoslužby v kostele 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

23 
 

 

ČERVEN 

 

❖ Vycházky po okolí/návštěva muzea 

❖ Sportovní hry mezi juniory a seniory 

❖ Koncert při houslích a violoncellu 

❖ Vystoupení dětí ze ZŠ Lubina 

 

 

ČERVENEC 

 

❖ Zpívání při harmonice a kytaře 

❖ Promítání s přednáškou o bylinkách spojeno s ochutnávkou čajů 

❖ Výlet na zámek Kunín s komentovanou prohlídkou 

❖ Vystoupení Cimbálové kapely „Tragáč“ 

❖ Vycházky po okolí 

 

SRPEN 

 

❖ Koncert starých šlágrů na zahradě 

❖ Promítání o pivě, spojeno s ochutnávkou 

❖ Výlet na zámek Kunín s komentovanou prohlídkou 

❖ Návštěva muzea v Příboře/vycházky po okolí 

 

ZÁŘÍ 

 

❖ „Z archivu Československé televize“ – retro vystoupení uživatelů 

a zaměstnanců 

❖ Hudební vystoupení Kristiána Šebka z divadla Slunečnice Brno 

❖ Seniorské odpoledne v kult. domě – vystoupení skupiny „Lam trio“ 

ŘÍJEN ❖ Návštěva divadelního představení v kulturním domě 

LISTOPAD ❖ Seniorské odpoledne v kult. domě – vystoupení „cimbálovky“ 

❖ Zpívání při harmonice a kytaře 

 

PROSINEC 

 

❖ Ocenění dobrovolníků spojené s promítáním 

❖ Vánoční jarmark v kulturním domě 

❖ Mikulášské odpoledne 

❖ Návštěva muzea v Příboře – přednáška „Za dlouhých zimních večerů“ 

❖ Vánoční trh na náměstí 

❖ Předávání vánočních přání od dětí ze ZŠ Floriana Bayera 

❖ Vánoční koncert pěveckého sboru Valentin 

❖ Vystoupení dětí ze ZŠ Lubina + společné tvoření výrobků 

❖ Houslový vánoční koncert 

❖ Předávání dárků v rámci projektu „Ježíškova vnoučata“ 

❖ Vánoční posezení při harmonice 

❖ Vystoupení Lašského dechového orchestru 

 
 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

24 
 

AKTIVIZACE UŽIVATELŮ 
 

Rehabilitace pod záštitou zdravotních sester u nás probíhá zejména u imobilních uživatelů. 

Zaměřili jsme se na mobilizaci na lůžku, kdy pomocí malých míčů procvičujeme horní a dolní 

končetiny. Aby uživatelé mohli dosáhnout svých přání moci se posadit a setrvat v této poloze 

nebo se postavit na nohy a provést pár kroků při přesunu do invalidního vozíku, je potřeba 

posílit svaly končetin pravidelně posilovat. Toto cvičení podporujeme i různými masážemi např. 

masáží chodidel s prvky reflexní terapie nebo relaxační masáži celého těla. 

 Masáž chodidel, pro hodně lidí velmi příjemná relaxace, si může člověk provádět sám nebo se 

svěřit do rukou maséra. Reflexní masáž osvěžuje tělo, pokožku, svaly a klouby, také posiluje 

nervy. Vyvolává blahý pocit zdravý a štěstí. Reflexní masáž vychází z čínské medicíny, provádí 

se na chodidlech, rukou, šíji, uších, zádech a v oblasti pánevní. Bylo zjištěno, že v chodidle je 

okolo 7000 nervových zakončení. Uživateli je reflexní masáž velmi žádaná a snažíme se v každé 

volné chvilce jejich přání vyhovět. 

Zásadní vliv má v oblasti prevence, protože nás upozorní na problém. Také se aplikuje při léčbě 

chronických problémů, kdy může organizmu navrátit rovnováhu. Cílem reflexní terapie je 

obnovení energie v těle člověka. 

Při reflexní terapii působíme na reflexní body tlakem palce nebo ukazováčkem. Prsty můžeme 

provádět buď posilující masáž nebo tlumící masáž. U seniorů se doporučuje jen hlazení 

pokožky, protože jsou citlivější na bolest. Na chodidlech se zrcadlí celé tělo člověka. Je tam 

mapa reflexních bodů vnitřních orgánu i pohybového aparátu. 

 
 

 

U mobilních uživatelů využíváme tréninky chůze u vysokých chodítek, jízdy na motomedu, 

skupinového a individuálního cvičení. V této skupině uživatelů jsme se zaměřili na ty, co 

z nějakého důvodu aktivity odmítají. Např. uživateli, který je nevidomý,  aktivitám se vyhýbal a 

říkal „co bych tam dělal, když nevidím“, bylo vysvětleno, že jediné, co mu chybí je zrak, ale 

ostatní smysly mu fungují. Není tak důvod zavírat se do pokoje. Uživatel začal navštěvovat 

tréninky paměti, přednášky a účastní se i skupinového cvičení, u kterého více slovně popisujeme 

prováděný cvik a nahradíme jeden smysl druhým. 

Dále u těchto uživatelů probíhají tréninky chůze s vysokými chodítky vedoucí k posílení dolních 

končetin i posílení pomocí motomedů. Můžeme také uživatele vertikalizovat pomocí závěsného 

systému ve zvedacím zařízení a podpořit je v tréninku chůze v případech, kdy mají obavy 

z pádu. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

25 
 

   

 

Virtuální realita Kaleido - toto zařízení užíváme od jara 2021. Uživatelé mohou procestovat různá 
místa v České republice i ve světě, aniž by opustili svůj pokoj nebo lůžko. Pro většinu uživatelů 
je dle jejich hodnocení příjemný pocit znovu se ocitnout na místech, kde byli za svého mládí, 
poznat nové lokality, kam si přáli v minulosti vycestovat, avšak neměli podmínky pro 
absolvování těchto cest. Virtuální realitu používáme jako aktivitu doplňkovou, kdy je na jedno 
cestování doporučen jeden výlet. Četnost využívání se oproti roku 2021 snížila, a to z důvodu 
absence covidových omezení nebo proto, že nejsou zvyklí na nové možnosti spojené 
s neuchopitelnou virtuální realitou.  

 
 
Tanec pro radost – pohybová aktivita, která přináší radost. Pracovnice se nechala inspirovat 
mistrem Peterem Veletou M.A., Ph.D., zakladatelem pohybové a taneční metody Exdase. Touto 
psychomotorickou terapeutickou metodou pomáhá seniorům, lidem s demencí a lidem 
upoutaným na invalidní vozík. Poté absolvovala vzdělávací program Pohybové aktivity pro 
seniory a tělesně postižené, aneb tanec ve specifických podobách,   u MgA, et BcA Hany 
Strejčkové, DiS.  Stručný průběh aktivitou: 
Uživatelé jsou rozděleni na dvě skupiny podle formy fyzického nebo kognitivního hendikepu.   
Jedná se o aktivitu, jejímž prostřednictvím můžeme se seniory s demencí snadno navázat 
kontakt, pobavit se a komunikovat s nimi jinou formou než jsou obvyklé verbální metody. 
Senioři  jsou v  sedu na židli nebo vozíku. Do rytmu hudby pohybují pažemi, podupávají, tleskají. 
Někteří potřebují dopomoc. Používáme  orffovy nástroje a rolničky, jimiž  chrastíme do rytmu. 
Velmi oblíbený je   „ tanec“ se šátky na známý valčík Na krásném Modrém Dunaji. Také si 
užívají cvičení „ jízdu na koni“ při melodii z filmu Vinnetou. 
Pro seniory s Alzheimerovou chorobou nebo jinou formou demence je důležité zachování 
dlouhodobé paměti a paměťových linek. Díky hudbě, tanci, reminiscence a celkové pozitivní 
atmosféře je možné vrátit lidi, kteří měli rádi hudbu a tanec do doby, kdy navštěvovali taneční 
hodiny  a  umožnit jim prožít radostné chvíle. 
Cvičení začíná nádechem do nosu a výdechem ústy, uvědomění si obličeje, rukou a nohou 
hlazením, které si provádějí sami nebo s dopomocí.  Potom následuje „tančení na hudbu“ 
v délce 30 minut. Aktivity se zúčastňují i uživatelé s rozsáhlým omezením hybnosti, přesto se 
snaží pohybovat a každý, byť sebemenší náznak pohybu je pro ně důležitý a projevují z něho 

Pracovnice pracuje s vytipovanými uživateli, kteří chtějí a jsou schopni 
virtuální výlet s radostí prožít. Těmto uživatelům výlety pravidelně 
měníme i podle jejich zájmu. První rok fungování brýlí jsme měli hrazen 
z nadačního fondu ČEZ NEZISKOVKY 2021. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

26 
 

radost.  Po cvičení pracovnice s uživateli probírá, jak se cítí, povídají si a vzpomínají na první 
plesové šaty, na taneční , na odpolední čaje apod. Senioři jsou uvolnění, usměvaví a spokojení. 
U některých pozoruje zlepšení hybnosti, někteří začali sami jíst lžící, jsou komunikativnější. 
Někteří se více sblížili, radostně se zdraví a mávají na sebe. 
 
S druhou skupinou probíhá cvičení podobně. Jen si cviky a 
písničky  více pamatují a užívají si pohyb. Po cvičení v délce 
30 minut  zpívají písničky a když slova vypadnou, nahlídnou 
do připravených zpěvníků. Jedná se o aktivizační metodu pro 
seniory bez prvků jakékoliv infantilizace s jasným cílem čeho 
chceme dosáhnout jako profesionálové a jaké pocity a radost 
aktivita zprostředkuje uživatelům. Samotnou přípravu nelze 
podcenit, zejména u osob s onemocněním demencí a 
Parkinsonovou chorobou. 

 

Vzpomínkové okénko – reminiscence, využití vzpomínek v práci se seniory. Schopnost aktivně si 

vybavovat vzpomínky patří k základním vlastnostem lidské psychiky. Při vzpomínání vstupují 

staré paměťové stopy do vědomí člověka a ten má tak možnost znovu prožívat události svého 

života. Jde o oživování minulosti v představách,  při vyprávění příběhů či při kreativní činnosti. 

Základními tématy pro vzpomínání volí pracovnice ty, které připomínají stadia životního cyklu. 

Důležité jsou podněty, které vyvolávají vzpomínky a jejich samotná příprava. 

Vůně a chutě – pachy koření, květiny, seno, kosmetické 

přípravky. 

Vizuální – fotografie, dokumenty, film. 

Zvukové – známé písně, znělky, reklamy, básně, zvuky 
 

 

Zpracované téma je promítáno ve společenské místnosti skupince uživatelů, kdy se uživatelé 

podle chuti zapojují do diskuze a  společně vzpomínáme. Reminiscenční aktivita je vhodná pro 

zdravé seniory, ale i pro ty, kteří mají určitý handicap.U seniorů s Alzeiheimerovou chorobou 

nebo demencí jiného typu se zaměřujeme na dlouhodobou paměť a společně tvoříme strom 

života – rodokmen. Pracovnice spolupracuje i s  rodinnými příslušníky, kteří ochotně dodají 

fotografie uživatele, napíší krátký životopis a jména předků. Tyto informace aktivizační 

pracovnici pomáhají k hlubšímu poznání a pochopení uživatele. Získává tak podněty k dalším 

vhodným aktivitám. 

Dámský klub –  volně navazuje na Vzpomínkové okénko, kdy se jednou za měsíc uživatelky 

scházejí a  čtou říkanky a verše napsané uživatelkou paní Zuzkou Štěrbovou. Příjemnou 

atmosféru doplní občerstvení, káva a minerálka. 

Každá dáma má prostor na vyprávění, probíráme a 
hodnotíme události, které se udály za měsíc v Domově. 
Dámy tak mají prostor lépe se poznat a popovídat. Aktivita 
zachovává u seniorek společenské cítění a chování.  

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

27 
 

Akademie třetího věku – pokračuje bez přestání již několik let a postupně přibývá počet přednášek 

i posluchačů. V roce 2022 proběhly dvě přednášky mimo prostory Domova Příbor, a to 

v prostorách klubu seniorů. Výčet témat je rozsáhlý a společně s mnohdy dobovou 

fotodokumentací představuje pro uživatele i reminiscenční terapii. Každý tematický okruh je 

koncipován zhruba na 50 až 70 minut mluveného slova a projekce. Za tímto časovým úsekem 

je však schována velice dlouhá cesta v podobě podrobné a pečlivé přípravy, v řádu tisíců hodin 

práce ve chvílích volna. Jednotlivé bloky během přednášky jsou doplněny o fotografie, obrázky, 

portréty osobností, nákresy, mapky, citace, úryvky, ukázky a samozřejmě nechybí velký a čitelný 

text pro klienty, kteří mají sluchový handicap, ale číst svedou. Snažíme se, aby promítání bylo 

zajímavé, pestré, poutavé, občas okořeněné nějakou veselou příhodou, pověstí, pikantností, aby 

udrželo pozornost a zájem každého posluchače, který se rozhodl tuto aktivitu navštívit. 

Letem světem českou historií, Třídění odpadu ,Větrné mlýny v ČR, Bylinky, Hrady a zámky 

Novojičínska, Zapomenutá krajina Oderských vrchů, Církevní památky Příbora a okolí, Krásy 

moravských hradů, Krásy českých hradů , Skvosty mezi českými mosty, Přemyslovci na českém 

trůně, České země v letech 1306 – 1526, České země pod nadvládou Habsburků, Moravská 

pohoří a hory, Česká pohoří a hory, Zajímavosti Kopřivnice a okolí, Jak se vařilo pivo a 

ochutnávka piva,  O víně, Rybníky a přehrady ČR, Zbojníci, hrdinové a lupiči, Beskydy a další. 

  

 

PŘÍMÁ PÉČE  
 

V roce 2022 se zaměstnanci zúčastnili akreditovaných vzdělávacích programů i odborné stáži v 

mobilním hospici Strom života. Cílem školení byla osvěta ve zvyšování standardu kvality v 

přímé péči a provozu sociálních služeb, somatické projevy dlouhodobé stresové zátěže, 

dospělost a stáří v kontextu potřeb klientů a zaměstnanců v pomáhajících profesích. 

Velkým přínosem byla i stáž v mobilním hospici, kde zaměstnanci měli možnost být u přímého 

doprovázení klienta hospice v domácím prostředí, komunikaci pečujícího a zdravotnického 

personálu s umírajícím a paliativní péči v praxi. 

Paliativní péče, důstojné doprovázení umírajících a spolupráce s mobilním hospicem Strom 

života byla v loňském roce jednou z hlavních priorit zařízení. 

Velká pozornost byla věnována taky konceptu Bazální stimulace (dále jen BS), kdy jsme úspěšně 

obhájili certifikát Pracoviště pracující s Bazální stimulaci pod dohledem certifikované lektorky 

Mgr. Hedviky Borýskové, která mj. vyzdvihla vysokou úroveň hygieny, zachovávání důstojnosti  



Domov Příbor, příspěvková organizace 

28 
 

a rituálů mezi pečujícími a uživateli při koupeli dle konceptu BS  a v neposlední řadě dodržování 

zásad používaní pracovních pomůcek. 

Zaměřili jsme se také na týmovou spolupráci aktivizačních pracovníků, pracovníků v přímé péči 

a zdravotních sester při realizaci  BS a rehabilitačních cvičení, o které uživatelé projevili velký 

zájem. V příštím roce proto plánujeme proškolení všech pracovníků v základech rehabilitační 

péče a uspokojili tím více individuálních potřeb a přání klientů. 

  
 

Pozn.: Uživatelka s pracovnicí v sociálních službách při perličkové masáži dolních a horních končetin 

spojených s reflexní masáží – pracovnice se zaměřuje na provádění relaxačních i reflexních masáží a je 

k výkonům plně kompetentní. 

Zaměstnanci využili taky možnosti skupinové i individuální supervize, která má v naši organizaci 

díky letité spolupráci se supervizorkou  kladnou odezvu. 

U klientů, kterým zdravotní stav zcela neumožňuje vyjádřit své individuální potřeby a přání, je 

kladen důraz na komunikaci s rodinou. Komunikaci s rodinami věnujeme značnou pozornost a 

plníme tak i jednu ze zásad organizace Domov Důstojnost Rodina Respekt. Pomáhá nám 

poznat důležitá přání, potřeby, popřípadě stížnosti uživatelů. S pomocí rodiny pak můžeme 

uživatelům lépe porozumět, najít řešení a poskytnout kvalitní individuální péči ve všech 

oblastech. 

Uživatele i rodinné příslušníky informujeme o možnosti individuálních schůzek nebo 

pravidelného telefonického kontaktu. 

Profesionální a kvalitní péči lze poskytovat pouze při úzké spolupráci všech úseků. Velký důraz 

je kladen na spolupráci zejména úseku přímé péče, sociálních pracovnic a zdravotních sester. Již 

od podání žádostí do zařízení je důležitá propojenost daných úseků při vyhodnocení možnosti 

přijetí, posouzení zdravotního stavu (zda je žadatel naši cílovou skupinou a zda jsme schopni 

zajistit odpovídající zdravotní péči). 

V případě sociálního šetření, které vyžaduje přítomnost zdravotnického personálu, se společně 

se sociální pracovnicí účastní  i vedoucí přímé péče a v nepřítomnosti vedoucí přímé péče  

vedoucí ošetřovatelského úseku. 

Po přijetí žadatele do zařízení pokračuje spolupráce vedoucí přímé péče a vedoucí 

ošetřovatelského úseku, vyhodnocují se možná rizika, komunikuje se s rodinou, praktickým i 

odborným lékařem a nastavuje se kompletní individuální péče. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

29 
 

Vedoucí přímé péče je k dispozici všem pracovníkům přímé péče a je vždy informována o 

sebemenším zhoršení zdravotního stavu uživatele.  Komunikuje se zdravotním úsekem a 

rodinou, případně vyhodnocuje další péči o uživatele a zahájení paliativní péče.  

11. PLÁNOVANÉ PROJEKTY  
 

V oblasti zvyšování kvality budeme pokračovat v nastavené ošetřovatelské péči a přímé 

obslužné péči poskytované pracovnicemi v sociálních službách. Zaměříme se na fyzioterapii a 

pořízení speciálního přístroje podporujícího mikrocirkulaci krve a lepšího prokrvení orgánů, 

dalšího rozšiřování speciálních antidekubitních matrací s tichým provozem a vysokou kvalitou, 

pracovnice budou proškoleny v rehabilitačních technikách nad rámec běžně v pobytových 

službách realizovaných. Předpokládaný termín – září 2023. Rádi bychom oslovili případného 

sponzora/sponzory, který by investoval peníze do smysluplného léčebného programu 

dostupného i pro domovy pro seniory. V oblasti vzdělávání zaměstnanců budeme pokračovat 

v nastavené strategii (4 pilíře vzdělávání)  - demence, hybnost, paliativní péče, bazální stimulace.  

Z benefitů zachováme semináře zaměřené na prevenci syndromu vyhoření, manipulativní 

techniky, nově zavedeme kurz sebeobrany. 

Ze stavebně technických projektů plánujeme výměnu vzduchotechniky a gastrozařízení 

v kuchyňském provozu, která by měla ušetřit cca 30 % energie díky energeticky úspornějším 

spotřebičům, výhledově do roku 2025/226 oprava automatické přečerpávací stanice  a instalace 

fotovoltaických panelů. V roce 2024 proběhne modernizace plynové kotelny. Uvedené 

investiční akce budou mít dopad kromě energetických úspor i na technické zhodnocení budovy, 

moderní a levnější provoz. Spolu s výměnou původních zářivek realizované v roce 2022 za 

energeticky úsporná LED svítidla bude budova splňovat z velké části náročná kritéria 

energetických úspor.  

V součinnosti Moravskoslezského kraje a města Příbor se jeví reálně možnost získání pozemku 

ve vlastnictví města a prodloužení zahrady Domova. Předpokládaná doba převodu pozemku, 

zpracování projektu nové zahrady a jeho realizace – 2023/2025. 

Z dobrovolnické činnosti bychom vyzdvihli spolupráci s neziskovou organizací ADRA, 

dobrovolnické centrum Frýdek-Místek, která se po covidových letech opět rozběhla a podařilo 

se získat nové dobrovolníky pravidelně za uživateli docházejícími. Také supervize a komunikace 

s pracovníky ADRA a spolupráce obecně je ku prospěchu a přináší radost všem zúčastněným 

stranám.    

     

     

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

30 
 

12.  HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 
 

Organizace je pověřena výkonem služeb v oblasti zajištění poskytování sociálních služeb podle 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, v souladu s 

rozhodnutím o registraci. Uvedené služby jsou vykonávány v režimu závazku veřejné služby. Za 

výkon těchto služeb organizaci náleží vyrovnávací platba, která nepřesáhne výši čistých nákladů 

vynaložených při plnění sociální služby – domovy pro seniory. 

Domov Příbor hospodařil s vyrovnaným hospodářským výsledkem a v tabulce uvádíme 

nákladovou a výnosovou stránku hospodaření. 

Přehledy a srovnání roku 2021 a roku 2022 uvádíme v tabulce nákladů a výnosů a 
porovnání graficky (v tis. Kč): 

 
 

          2021 2022 

NÁKLADY CELKEM (ÚČTOVÁ TŘÍDA 5XX)   42 585,71 41 239,77 

Spotřeba materiálu 501 2 794,86 3 317,26 

Spotřeba energie 502 1 256,19 1 235,54 

Opravy a udržování 511 1 572,77 2 456,18 

Cestovné 512 2,99 5,73 

Náklady na reprezentaci 513 6,37 11,04 

Ostatní služby 518 1 159,89 1 524,72 

Mzdové náklady 521 23 989,85 22 422,86 

Zákonné sociální pojištění 524 7 868,29 7 366,27 

Jiné sociální pojištění 525 95,51 91,56 

Zákonné sociální náklady 527 1 537,70 1 127,15 

Jiné sociální náklady 528 0,00 0,00 

Jiné daně a poplatky 538 2,35 3,05 

Jiné pokuty a penále   542 5,00 0,00 

Prodaný materiál 544 0,00 0,00 

Manka a škody 547 0,00 0,00 

Ostatní náklady z činnosti 549 8,26 22,55 

Odpisy dlouhodobého majetku 551 821,43 781,38 

Tvorba a zúčtování opravných položek 556 0,00 0,00 

Náklady z vyřazených pohledávek 557 0,00 0,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 1 464,25 874,48 

Náklady vybraných místních vládních inst. na transfery 572 0,00 0,00 

Daň z příjmů 591 0,00 0,00 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

31 
 

 

 

0,00
2 000,00
4 000,00
6 000,00
8 000,00

10 000,00
12 000,00
14 000,00
16 000,00
18 000,00
20 000,00

Sp
o

tř
eb

a 
m

at
e

ri
ál

u

Sp
o

tř
eb

a 
en

e
rg

ie

O
p

ra
vy

 a
 u

d
rž

o
vá

n
í

C
e

st
o

vn
é

N
ák

la
d

y 
n

a 
re

p
re

ze
n

ta
ci

O
st

at
n

í s
lu

žb
y

M
zd

o
vé

 n
ák

la
d

y

Zá
ko

n
n

é
 s

o
ci

ál
n

í p
o

jiš
tě

n
í

Ji
n

é 
so

ci
ál

n
í p

o
jiš

tě
n

í

Zá
ko

n
n

é
 s

o
ci

ál
n

í n
ák

la
d

y

Ji
n

é 
so

ci
ál

n
í n

ák
la

d
y

Ji
n

é 
d

an
ě

 a
 p

o
p

la
tk

y

Ji
n

é 
p

o
ku

ty
 a

 p
e

n
ál

e

P
ro

d
an

ý 
m

at
er

iá
l

M
an

ka
 a

 š
ko

d
y

O
st

at
n

í n
ák

la
d

y 
z 

či
n

n
o

st
i

O
d

p
is

y 
d

lo
u

h
o

d
o

b
éh

o
…

Tv
o

rb
a 

a 
zú

čt
o

vá
n

í…

N
ák

la
d

y 
z 

vy
řa

ze
n

ýc
h

…

N
ák

la
d

y 
z 

d
ro

b
n

é
h

o
…

N
ák

la
d

y 
vy

b
ra

n
ýc

h
…

D
aň

 z
 p

ří
jm

ů

H
o

d
n

o
ta

 v
 t

is
. K

č 

Položky účtové třídy 5xx

Náklady celkem (účtová třída 5xx) - srovnání 
roků 2021 a 2022  

2021

0,00

5 000,00

10 000,00

15 000,00

20 000,00

25 000,00

30 000,00

V
ýn

o
sy

 z
 p

ro
d

e
je

 s
lu

že
b

:

   
   

 V
ýn

o
sy

 z
a 

u
b

yt
o

vá
n

í…

   
   

 V
ýn

o
sy

 z
a 

st
ra

vo
vá

n
í

   
   

 V
ýn

o
sy

 z
 p

ro
d

e
je

…

   
   

 V
ýn

o
sy

 z
 p

ří
sp

ěv
ků

…

   
   

 Ú
h

ra
d

y 
zd

ra
vo

tn
íc

h
…

   
   

 V
ýn

o
sy

 z
e 

st
ra

vo
vá

n
í…

   
   

 V
ýn

o
sy

 z
 p

ro
d

e
je

…

V
ýn

o
sy

 z
 p

ro
d

e
je

 m
at

e
ri

ál
u

V
ýn

o
sy

 z
 p

ro
d

e
je

 D
D

H
M

…

Č
e

rp
án

í f
o

n
d

ů

O
st

at
n

í v
ýn

o
sy

 z
 č

in
n

o
st

i

Ú
ro

ky

V
ýn

o
sy

 z
 t

ra
n

sf
é

rů
:

   
   

 Z
ři

zo
va

te
l -

 p
ří

sp
ě

vk
y…

   
   

 P
ří

sp
ě

ve
k 

n
a 

p
ro

vo
z…

   
   

 J
in

é
 Ú

SC
, Ú

P
, R

eg
io

n
.…

   
   

 O
st

at
n

í m
in

is
te

rs
tv

a…

H
o

d
n

o
ta

 v
 t

is
. K

č 

Položky účtové třídy 6xx

Výnosy celkem (účtová třída 6xx) - srovnání 
roků 2021 a 2022  

2021



Domov Příbor, příspěvková organizace 

32 
 

          2021 2022 

VÝNOSY CELKEM (ÚČTOVÁ TŘÍDA 6XX)   42 585,71 41 239,77 

Výnosy z prodeje služeb: 

602 

20 428,00 26 017,41 

       Výnosy za ubytování a pobyt 4 383,43 4 955,28 

       Výnosy za stravování 3 655,12 4 426,06 

       Výnosy z prodeje fakultativních služeb 25,28 25,13 

       Výnosy z příspěvků na péči 8 605,61 11 912,12 

       Úhrady zdravotních pojišťoven 3 572,07 4 486,02 

       Výnosy ze stravování - zaměstnanci 182,43 211,28 

       Výnosy z prodeje služeb - ostatní 4,06 1,52 

Výnosy z prodeje materiálu   644 0,00 0,00 

Výnosy z prodeje DDHM kromě pozemků 646 0,00 3,90 

Čerpání fondů 648 65,58 52,83 

Ostatní výnosy z činnosti 649 143,72 123,12 

Úroky 662 0,00 424,09 

Výnosy z 
transférů:     

672 

21 948,41 14 618,42 

       Zřizovatel - příspěvky na provoz a dotace 4 300,00 1 140,00 

       Příspěvek na provoz (UZ 13305 -z kap. 313  
MPSV) 17 529,12 13 276,00 

       Jiné ÚSC, ÚP, Region. Rada 109,00 192,13 

       Ostatní ministerstva a fondy 0,00 0,00 

       Výnosy z transférů - ostatní  10,29 10,29 

    

 

V nákladové části oproti roku 2021 došlo k nárůstu spotřeby materiálu o 18 %, nárůstu oprav a 

udržování o 56 %, snížení spotřeby energie o 10 %, zvýšení nákladů na ostatní služby o 31 % a 

snížení mzdových nákladů o 9 %. 

V roce 2022 došlo oproti roku 2021 k navýšení výnosů za ubytování a pobyt o 13 %, k navýšení 

výnosů za stravování o 21 %, k navýšení příspěvků na péči o 38 %, k navýšení úhrad zdravotních 

pojišťoven o 25 %.  

 

MAJETEK POŘÍZENÝ V ROCE 2022 
 

Celková hodnota majetku 874 480,25 Kč (3 tis. – 40 tis.za kus), ceny jsou uvedeny za celkové 
počty kusů. 
 

třídič odpadu - bílá skříňka 3 ks 12 000,00 

křeslo zelené 
  

2 ks 10 600,00 

křeslo fialové 
  

2 ks 13 400,00 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

33 
 

stůl šachovnicový 
 

1 ks 8 000,00 

brýle pro virtuální realitu 
 

1 ks 39 000,00 

počítač DELL - dar IRESOFT 1 ks 24 200,00 

speciální matrace CuroCell 
 

1 ks 39 950,00 

skříňový nástavec 
 

1 ks 5 365,00 

vestavěná skříň 
 

1 ks 8 214,00 

skříňový nástavec 
 

1 ks 5 735,00 

skříňový nástavec 
 

1 ks 8 954,00 

skříňový nástavec 
 

2 ks 11 152,00 

vestavěná skříň 
 

2 ks 16 568,00 

skříň policová s příčkou 
 

1 ks 12 039,50 

skříň šatní s tyčí 
 

1 ks 12 385,50 

skříňka pod lednici 1 ks 9 326,50 

kontejner - 3 zásuvky 
 

1 ks 7 544,50 

jídelní stůl 
  

1 ks 7 866,50 

skříňka nad stůl 
 

1 ks 5 869,50 

nářezový stroj 
  

1 ks 17 545,00 

kyslíkový koncentrátor 
 

1 ks 34 836,00 

vysavač ULTRA PROFI 2 1 ks 19 990,00 

koupelnová skříň do relaxační místnosti 
 

1 ks 3 328,00 

klimatizace 
  

1 ks 36 070,10 

monitor HP LCD 
 

1 ks 3 890,00 

mini stolní počítač 
  

1 ks 25 178,00 

mikrofon + stojan MUSIC CITY 1 ks 9 990,00 

kuchyňská linka  
 

1 ks 28 233,80 

skříňka roletová větší  
 

1 ks 23 408,32 

skříňka roletová menší  
 

1 ks 18 979,72 

šatní skříň  
  

1 ks 10 893,29 

nástavec nad šatní skříň 
 

1 ks 5 078,03 

skříň na spisy větší  
 

1 ks 11 337,36 

nástavec na skříň na spisy větší 1 ks 4 787,63 

skříň na spisy menší  
 

1 ks 8 436,99 

nástavec na skříň na spisy menší  1 ks 3 503,82 

stolová sestava  
 

1 ks 20 811,66 

zrcadlo na dřevěné desce  
 

1 ks 3 783,33 

nástavec samostatný, výklopný 2 ks 10 315,78 

termos nerez 10 l s kohoutem 4 ks 15 609,00 

křeslo klozetové 
 

2 ks 8 999,98 

křeslo klozetové 
 

2 ks 11 499,84 

podpěra zad, omývatelný potah 4 ks 12 060,00 

invalidní vozík START 1 
 

1 ks 8 355,00 

chodítko s deskou a brzdami 2 ks 12 999,60 

antidekubitní matrace  
 

6 ks 215 400,00 

elektrické polohovací lůžko  1 ks 30 990,00 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

34 
 

    

Investiční akce nad 40 tis. Kč v celkové hodnotě  
1 434 724,63 Kč 

   

    

osobní vůz Škoda Octavia Combi1,5                            1 ks 640 000,00 

průchozí myčka nádobí  WD6                              1 ks 311 996,08 

    

elektrický zvedák MAXI Move                                                                              1 ks 229 125,00 

průmyslová sušička    1 ks 126 270,00 

elektrický zvedák EVA  včetně vaků  1 ks 127 268,00 

    

Ostatní investiční akce a významné 
opravy  

   

rekonstrukce koupelny  soubor 198 950,00 

rekonstrukce otopných těles soubor 112 557,40 

zpracování PD vzduchotechniky soubor 214 775,00 

zpracování energetické studie soubor 95 000,00 

LED osvětlení soubor 1 654 586,00 

    

Zaměřujeme se dlouhodobě na pořizování speciálních antidekubitních matrací pro uživatele 

s tzv. pergamenovou kůží, prevenci i léčbu dekubitů, které po uložení uživatele na matraci díky 

počítači automaticky vyhodnotí jeho hmotnost a nastaví veškeré parametry pro optimalizaci 

tlaku. V roce 2021 jsme získali grantovou podporu a společně s několika dárci pořídili další kusy.  

 

 

 

 

 
 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

35 
 

13. PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM A SPOLUPRACUJÍCÍM    
ORGANIZACÍM 
 

 

 

 

Poděkování patří zřizovateli Moravskoslezskému kraji za poskytnutí příspěvku na 

provoz a dotace na projekt Dřevo  jako přírodní materiál na rok 2023 ve výši 70 tis. 

Kč. 

 Městu Příbor za poskytnutí veřejné finanční podpory. 

   Městu Kopřivnice za poskytnutí veřejné finanční  podpory.                      

 

V roce 2022 nás finančně podpořili: 

Obec Rybí, Obec Skotnice, paní Jana Dokoupilová, Havířov, společnost  4 EVER s.r.o., 

Studénka, pan Ludvík Havrlant, Štramberk, paní Liduška Slaná, Tísek, Kapsima s.r.o., 

Pardubice, pan Ludvík Labuda, Olomouc,  lékárna Arnika, Ostrava, s.r.o., paní Alena 

Gachová, Příbor, společnost Kamafin s.r.o., Ostrava, paní Věra Kotrcová, Příbor, 

společnost INA s.r.o. Příbor a další dárci, kteří si nepřáli být zveřejněni. 

Velice si vážíme jakékoliv pomoci finanční, ale i přízně a krásné dlouhodobé spolupráce 

s Domovem Sv. Anny ve Studénce, mobilním hospicem Strom života v Novém Jičíně, 

neziskovou společností ADRA ve Frýdku-Místku, paní Liduškou Adamcovou z Příbora, 

klubem seniorů v Příboře, pěveckým sborem Valentin v Příboře, pěveckým sborem 

Ondráš v Příboře a panem Pavlem Machničem z Mošnova. 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

36 
 

II. PŘÍLOHA KE ZPRÁVĚ O ČINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÉ 
ORGANIZACE ZA ROK 2022 

1. POPIS ZAŘÍZENÍ 
 

Samotný areál příspěvkové organizace je umístěn v klidné lokalitě města Příbor na ulici 

Masarykově 542, 742 58  Příbor.  Pro zachování dostupnosti služeb a obchodů jsou podmínky 

díky poloze náměstí, zastávek MHD, městského úřadu, parku a nedalekým obchodům ideální. 

Budova Domova Příbor stojí na konci slepé ulice a okolí tvoří pouze rodinné domy a zahrady. 

V těsné blízkosti zahrady je vybudována nová frekventovaná pozemní komunikace dálnice D48. 

Hlučnost je snížena instalací protihlukových stěn a do jisté míry i díky vzrostlým stromům.  Vizí 

nejbližších let je prodloužení zahrady směrem k protihlukové stěně, výsadba vzrostlejších 

stromů a vybudování odpočinkového místa s výhledem na budovu. Se záměrem souvisí celková 

úprava venkovního prostranství s cílem zachování stávajících zahradních budov a doplnění 

zahradním nábytkem. 

 

 

  

 

Po kolaudaci budovy je od roku 2020 organizace Domov Příbor zahrnuta do kategorie 

zařazení B, kam spadají moderní zařízení, jejichž prostředí a podmínky bydlení splňují 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

37 
 

požadavky na poskytování kvalitní sociální služby. Uživatelé využívají jednolůžkové a 

dvoulůžkové pokoje s vlastní koupelnou a WC nebo společnou s jiným pokojem. Společné 

prostory umožňují uživatelům trávení času dle jejich přání a individuálních potřeb. Na všech 

nadzemních podlažích je kuchyňka a menší obývací kout s knihovnou. Požárně bezpečnostní 

řešení budovy je v souladu s legislativou a budova je zařazena do kategorie se zvýšeným 

požárním nebezpečím. Tomu odpovídá technické zajištění a prevence požáru, a to napojením 

elektrické požární signalizace na centrální pult požární ochrany. Požární hlásiče jsou umístěny 

ve všech místnostech a na všech podlažích včetně technických a úklidových místností. 

 

Do budovy lze vstoupit třemi vchody – hlavním vchodem z hlavní cesty, zadním vchodem 

v blízkosti evakuačního výtahu a evakuačním výtahem. Pro zásobování je určen zvláštní vstup 

označený jako služební vchod – pouze pro personál. 

Po technické stránce je budova zařazena do energetické kategorie B, méně úsporná, což je dáno 

jednak původními dřevěnými euro okny a jednak zateplením z roku 2000. Nová část budovy 

díky velkým skleněným oknům a výtahu umožňuje plnit úsporná opatření a není nutné 

v dotčených částech vytápět. Energetický audit je plánován na rok 2023. 

2. CHARAKTERISTIKA POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

Sociální službu poskytujeme seniorům starších 65 let, kteří vzhledem ke svému věku nejsou 

schopni samostatně ani prostřednictvím jiných sociálních služeb dlouhodobě zajišťovat své 

životní potřeby a mohou být vystaveni nebo ohroženi sociální izolací. Sociální izolací jsou 

ohroženy rovněž osoby, které částečně zvládají péči o vlastní osobu, ale jejich zdravotní stav 

neumožňuje kontakt s přirozeným prostředím. Žadateli o pobytovou sociální službu bývají 

osoby umístěné ve zdravotnickém zařízení nebo jsou uživateli jiné, nevyhovující, sociální služby 

neumožňující kontakt s rodinou z důvodu vzdálenosti nebo sociální služby, která již nemůže 

poskytnout službu v požadovaném rozsahu, například terénní služby. Žadateli jsou rovněž 

fyzické osoby, které dosud žijí v domácím prostředí a zdánlivě pobytovou sociální službu 

nepotřebují – jsou schopni v omezeném režimu a s pomocí rodiny nebo jiné sociální služby žít 

ve svém přirozeném prostředí. Podáním žádosti je pro tyto lidi pomyslnou berličkou a úlevou a 

pokud zhodnotíme potřebnost jako oprávněnou, žádost přijmeme. 

 K 31. 12. 2022 jsme poskytovali sociální službu 50 ženám a 18 mužům, a to pomoc při zvládání 

běžných úkonů péče o vlastní osobu jako je pomoc při oblékání a svlékání, pomoc při přesunu 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

38 
 

na lůžko nebo invalidní vozík, vstávání z lůžka, vertikalizaci, pomoc při podání jídla a pití, 

pomoc v prostorové orientaci či samostatném pohybu. Výčet dle § 49 zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách - poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, pomoc při zvládání běžných 

úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, 

aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.  

Specifika pobytové sociální služby poskytované Domovem Příbor, příspěvková 

organizace: 

Práce s uživateli s onemocněním demencí. 

Bazální stimulace jako součást každodenní péče. 

Kvalitní ošetřovatelská a lékařská péče včetně rehabilitačního cvičení v rámci odb. 913. 

Podpora kognitivních funkcí. 

Dobře sestavený individuální plán na základě potřeb, přání, pozorování, biografie a zdravotního 

stavu uživatele. 

Péče o zaměstnance. 

Budování značky organizace – public relations. 

 

Organizační struktura a charakteristika úseků k 31. 12. 2022 

 

Sociální úsek zabezpečuje veškerou agendu vyplývající ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách. Sociální pracovnice vykonává podle § 109 zákona o sociálních službách cílené sociální 

šetření u osob nacházejících se v nepříznivé sociální situaci, posuzuje individuální potřeby osob, 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

39 
 

provádí společné plánování a hodnocení. Zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně 

právních problémů, provádí sociálně právní poradenství, analytickou, metodickou a koncepční 

činnost v sociální oblasti. Zpracovává, reviduje a aktualizuje standardy kvality poskytované péče, 

dbá na dodržování standardů všemi zaměstnanci. Je zodpovědná za kvalitu poskytované sociální 

služby. V organizace pracují na plný úvazek dvě sociální pracovnice, z toho jedna je součástí 

týmu komunitního plánování města Příbor a koordinátorkou dobrovolníků neziskové 

organizace ADRA. 

Úsek přímé péče tvoří pracovnice a pracovníci v sociálních službách (dále PSS). Poskytují 

přímou obslužnou péči, podporují u uživatelů soběstačnost při běžných denních činnostech, 

poskytují pomoc při osobní hygieně a oblékání. Podporují uživatele při upevňování základních 

hygienických a pracovních návyků a spolupracují na posilování jejich sociálních a společenských 

kontaktů. Pracují na pozici klíčových pracovníků, vedou záznamy o průběhu služby, úzce 

spolupracují se sociálními pracovnicemi, koordinátorkou péče a ostatními členy 

multidisciplinárního týmu  v oblasti individuálního plánování a hodnocení. Kompetence PSS se 

liší od jejich zařazení do platové třídy uvedené v Katalogu prací a specifik v pracovních náplních. 

Vedoucí přímé péče aktivně spolupracuje s rodinami uživatelů, jejich blízkými  a opatrovníky. 

Pružně reaguje na změny, navrhuje řešení vzniklých situací, vzdělávání se oblasti fyzioterapie, 

úzce spolupracuje s ošetřovatelským úsekem.  Je zodpovědná za kvalitu poskytované služby 

v  oblasti přímé péče v rozsahu stanoveném ředitelkou organizace včetně realizace konceptu 

bazální stimulace, rehabilitační cvičení, personální oblast, vedení týmu, spolupráce se sociálními 

pracovnicemi při sociálním šetření před umístěním žadatele do Domova, aktualizuje pracovní 

postupy v přímé péči a spolupodílí se na tvorbě a aktualizaci ošetřovatelských postupů. 

Podřízenými zaměstnanci jsou pracovnice a pracovníci v sociálních službách a koordinátorka 

péče. Zastupuje vedoucí ošetřovatelského úseku v době její nepřítomnosti a je členkou 

multidisciplinárního týmu v rámci hodnocení kvality poskytované sociální služby dle standardu 

kvality č. 15. 

Ošetřovatelský úsek tvoří registrované zdravotní sestry, tzv. nelékařský zdravotní pracovník, 

zařazené do 10.platové třídy. Poskytují zdravotní péči od pondělí do pátku v době od 6:00 do 

21:00, v sobotu a neděli od 6:30 do 18:30. Mimo tuto dobu je pracovnice v režimu pohotovosti 

– na telefonu do 22:00 hodin. Noční směny zajišťují pracovnice v sociálních službách. Podávání 

léků máme legislativně ošetřeno v souladu s platnými předpisy. Uživatelé mohou zůstat 

registrováni u svých praktických lékařů, registrace u jiného praktického lékaře není nutná. 

Odborná vyšetření jsou zajištěna na specializovaných odděleních ve zdravotnických zařízeních. 

Zdravotní sestry na základě ordinace  lékaře vykonávají  léčebnou rehabilitaci  v rámci 

odbornosti 913, kterou je možné vykazovat zdravotním pojišťovnám. Odborná vyšetření jsou 

zajištěna na specializovaných odděleních ve zdravotnických zařízeních, nejčastěji na poliklinice 

Thérapon a s. v Kopřivnici, u lékařů specialistů a nemocnici v Novém Jičíně. Od února 2022 

jsme zahájili spolupráci s lékařkou, která dochází do Domova 1 x týdně a vyřešila tak problém 

s dostupností zdravotní péče bez nutností převozu uživatelů. Větší část uživatelů této možnosti 

využila a primární péče je zajišťována v Domově.  

Provozně ekonomický úsek zajišťuje celkovou hospodářsko-ekonomickou agendu domova. 

V čele stojí vedoucí provozně ekonomického úseku, která řídí a koordinuje jednotlivé provozy, 

údržbu, stravování a zásobování, prádelnu, úklid. Zároveň je zástupkyní ředitelky. Organizuje a 

řídí správu majetku, pokladní službu, zajišťuje statistiku a výkaznictví, archivační službu. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

40 
 

Zabezpečuje ekonomickou agendu financování provozu, personalistiku a mzdové účetnictví. 

Součástí úseku je stravovací provoz zajišťující přípravu a výdej stravy uživatelům včetně 

dietního stravování. Zásobování a stravování je zajištěno pověřenou pracovnicí, která není 

vedoucím zaměstnancem, je však oprávněna organizovat, řídit a kontrolovat práci jiných 

zaměstnanců podle § 124 Zákoníku práce. Oblast BOZP a PO zajišťuje externí firma včetně 

pravidelného školení zaměstnanců, školení a přezkoušení řidičů referentských vozidel a 

zpracování vnitřních směrnic PO a BOZP v souladu s platnou legislativou. 

3. UŽIVATELÉ SLUŽBY 
 

Schválená kapacita zařízení pro rok 2022  - 68 uživatelů. 
 

Celkový počet uživatelů k 31. 12. 2022 a jejich rozdělení (viz tabulka): 
 

Rozdělení uživatelů k 31. 12. 2022, počty dle: 
Počty uživatelů 

Z toho nově 
přijatých 

Ženy Muži Celkem Ženy Muži 

 3.3.1 Pohlaví 50 
 

18 
 

68 12 8 

 3.3.2 Věk rozpětí 
65,9 -
102,6 

66,7 -
92,8 

65,9 -
102,6 

65,9-
96,9 

66,9-
92,2 

průměr 84,5 78,2 82,8 81,1 79,4 

 3.3.3 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti - -     - - - 

I    lehká závislost 2 1 3 1 - 

II  středně těžká závislost 6 1 7 1 1 

III těžká závislost 20 7 27 7 3 

IV úplná závislost 22 9 31 3 4 

 3.3.4 Typ 
postižení 

 3.3.4.1 osoby s mentálním 
postižením 

lehké - - - - - 

střední 1 1 2 - - 

těžké - - - - - 

hluboké - - - - - 

 3.3.4.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením 
(tělesné + mentální postižení), osoby bez psychiatrické 
diagnózy 

 
 
- 

 
 
- - - - 

 3.3.4.3 osoby se zdravotním postižením (i 
kombinovaným) a s psychiatrickou diagnózou 

 
- 

 
- - - - 

 3.3.4.4 osoby s psychiatrickou diagnózou  
 

27 
 
5 32 - 1 

 3.3.5 Osoby se závislostí na alkoholu, jenž neodpovídají cílové 
skupině služby  - 

 
- 

 
- - - 

 3.3.6 Mobilita 

bez omezení pohybu 4 3 7 - - 

s částečným omezením 
 
    25 

 
9 34 8 3 

s úplným omezením 
pohybu 

 
21 

 
6 27 4 5 

 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

41 
 

Obložnost v roce 2022 činila:   97,69 %   

Počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2022: celkem 181 

z toho:     124 žen 

     57 mužů 

Průměrná čekací doba na umístění je průměrně 12 měsíců. U akutní potřeby umístění se čekací 

doba zkracuje podle počtu uvolněných míst na 2–4 měsíce. 

S podanými žádostmi se během celého roku pracuje, dle zjištěných aktuálních nových informací 

se přehodnocují a minimálně jednou ročně se aktualizují. Nejvíce žádostí evidujeme z okolních 

obcí (Příbor, Kopřivnice, Štramberk). 

4. PERSONÁL 
 

Vzdělání  

Počet 
pracovníků 

celkem 

Počet pracovníků 

Přepoč
tený 
stav 
(PS)  

ke dni 
31.12. 
2022 

% 

Přímá péče 

Sociální 
pracovníci 

THP Ostatní pedagogičtí 
pracovníci  

pracovníci 
v sociálních 

službách 

zdravotničtí 
pracovníci 

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

vysokoškolské 2,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,7 1,0 1,7 0,0 0,0 

vyšší odborné 2,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,7 1,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

úplné střední 20,0 34,8 0,0 0,0 10,0 17,4 5,0 8,7 0,0 0,0 3,0 5,2 2,0 3,5 

vyučen 31,3 54,4 0,0 0,0 22,5 39,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,8 7,8 13,5 

základní 2,3 4,0 0,0 0,0 1,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 2,3 

celkem 57,6 100,0 0,0 0,0 33,5 58,2 6,0 10,4 2,0 3,4 5,0 8,7 11,1 19,3  

PS: přepočtený stav pracovníků ke dni 31. 12. 2022 

 

5. PRÁCE S KVALITOU A VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2022 
 
 

V průběhu roku 2022 jsme se zaměřili na aktualizaci všech standardů kvality a vnitřních pravidel.  

Standard č. 3 Jednání se zájemcem o službu  

- Příloha 1. Informace pro zájemce 

- aktualizace letáčku zařízení  

- na stránkách Domova je k shlédnutí nová virtuální prohlídka, která umožňuje podívat 

se do zařízení i žadatelům, kteří nemají možnost přijet osobně 

- Příloha 4. Zápis z osobního jednání s žadatelem  

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

42 
 

Standard č. 4 Smlouva o poskytování sociální služby 

- Upravili jsme informace v dokumentu Život v Domově, který je průvodcem našeho 

zařízení a je uživateli předán při podpisu smlouvy.  

Standard č. 5 Individuální plánování 

Díky týmové spolupráci koordinátorky individuálních plánů, pracovníků v sociálních službách, 

sociálních pracovníků a zdravotních sester se nám daří společně s uživateli vytvářet a hodnotit 

individuální plány skutečně podle jejich potřeb, přání a možností organizace. Plánování je základ 

fungování sociální služby a musí být v souladu se všemi oblastmi – průběh služby, stanovené 

cíle, rizika atd. Pracovníci přímé péče provádějí pravidelně zápisy o průběhu služby, z nichž 

vyplyne nová, obvykle vyšší, potřeba péče nebo nový cíl uživatele. 

Na společných „předávkách“ si pracovníci přímé péče a zdravotní sestry vyměňují důležité 

informace z daného oddělení, které nepřítomní pracovníci přímé péče najdou zapsané v knize 

předávky směny.  

Hodnocení péče o uživatele provádí klíčový pracovník 1x za 3 měsíce a co 6 měsíců se hodnotí 

plán péče tzv. A4 a nastavený individuální cíl. Půlroční hodnocení probíhá od listopadu 2022 

v rámci multidisciplinárního týmu společně s uživatelem a přijme-li pozvání, pak i s rodinným 

příslušníkem nebo jinou osobou blízkou. V případě výrazného zhoršení zdravotního stavu 

uživatele, klíčový pracovník ve spolupráci s koordinátorem individuálních plánů a sociálním 

pracovníkem vytvoří nový plán péče tzv. A4 (jedná se o interní označení dokumentu). 

Standard č. 15 Zvyšování kvality 

K tvorbě hodnocení v rámci standardu č. 15 jsme na podzim 2022 využili nabídky odborného 

tématicky zaměřeného semináře, který byl s ohledem na cílovou skupinu pracovníků organizace 

šitý na míru. Kompetentní pracovníci se jedenkrát týdně ve složení sociální pracovník, 

koordinátorka individuálních plánů, zdravotní sestra, aktivizační pracovník, klíčová pracovnice 

schází a společně se zamýšlíme a hodnotíme společně s uživatelem nastavený cíl, a zda způsob 

poskytování sociální služby je v souladu s cíli poskytované sociální služby Domova Příbor a  

zásadami Domov, Důstojnost, Rodina, Respekt. V některých případech se nám daří dobrá 

spolupráce a komunikace klíčový pracovník – rodinný příslušník. 

Pokud uživatel souhlasí, hodnocení poskytneme i osobě blízké. Jakákoliv zpětná vazba 

představuje posun a ukáže, zda v poskytování péče jdeme správným směrem. 

Co vnímáme jako dobrou praxi a silnou stránku organizace (komunikaci, paliativní péči, 

adaptační období, aktivizační činnosti, akademii třetího věku, praxe studentů, ochranu práv 

uživatelů, dobrovolnictví). 

– komunikaci již při prvním kontaktu (telefonicky, osobně, e- mailem) s rodinnými příslušníky 

a žadateli, který většinou nastává při podávání informací k podání žádosti. Zveme rodinné 

příslušníky i žadatele, pokud to zdravotní stav dovolí, aby se přišli do zařízení podívat a nabízíme 

prohlídku společných prostor. Dále nabízíme možnost zhlédnout virtuální prohlídku, která je 

uložena na našich internetových stránkách. Návštěvu Domova ze strany zájemců bereme jako 

nepodkročitelnou část jednání se zájemcem.  



Domov Příbor, příspěvková organizace 

43 
 

Po podání žádosti a šetření sdělujeme rodinným příslušníkům, popř. žadatelům, aby nás 

kontaktovali v případě jakékoliv změny. Tyto telefonické kontakty jsou důležité pro budoucí 

navázání spolupráce při péči o jejich blízkého. Při přijetí uživatele do zařízení nabízíme 

rodinným příslušníkům možnost účastnit se společně společenských a kulturních aktivit, které 

zde pořádáme. Seznam týdenních aktivit je uveden na nástěnkách, ve výtahu a na webových 

stránkách je uveden měsíční program i aktuální program týdenní, který se automaticky zobrazí 

i na sociální síti FB.  

- nastavení paliativní péče, kdy v případě výrazného zhoršení zdravotního stavu uživatele 

informujeme citlivě o této skutečnosti rodinu a umožníme jim tak doprovodit svého blízkého 

až do posledního okamžiku. Na detailech poskytované paliativní péče neustále pracujeme ve 

spolupráci s mobilním hospicem a ošetřujícím lékařem. 

– adaptační období je období od nástupu nového uživatele do zařízení, do doby, kdy se jeví, 

že životní změnu zvládl a zvykl si. Je stěžejní být novému uživateli nápomocen, vypozorovat 

jeho obavy, nezlehčovat situaci a vytvořit prostor pro osobní klid (tj. nezahlcovat informacemi). 

Toto období je u každého jinak dlouhé. Díky sociálním šetřením již uživatel po příchodu do 

zařízení zná tváře minimálně dvě osoby (sociální pracovnice, popř. vedoucí přímé péče), na které 

se může s důvěrou obrátit. Adaptační období je klíčové pro vytvoření postojů k Domovu, a to 

jak uživatelů, tak i rodin. 

Po celou dobu adaptace je naší prioritou s novým uživatelem být co nejvíce v osobním kontaktu, 

komunikovat, ptát se, jak se mu daří, jestli má vše, aby se cítil spokojeně. K možnému lepšímu 

průběhu adaptace nabízíme uživateli zájmové a společenské i individuální aktivity, které 

pořádáme. Průběh a hodnocení adaptace je zdokumentováno a stává se podkladem pro další 

plánování služby. 

Důležitou součástí je spolupráce s rodinou nebo osobami blízkými a důvěra mezi všemi 

stranami. 

– promyšlené aktivizační činnosti zaměřené na podporu kognice, hybnosti, reminiscenci, 

mobility včetně motoriky, prevenci deprese a úspěšné zapojení některých rodin do kulturních 

akcí. V září 2022 jsme uskutečnili druhý ročník společensko kulturní akce Z archivu Československé 

televize, která uživatele vtáhla do celé přípravy a hlavními aktéry byli oni.  

 

 

Z šatníku našich babiček 

 Z archivu Československé televize 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

44 
 

- Akademie třetího věku formou přednášek, prezentace a promítání, kterou realizujeme 

v Domově i mimo v klubu seniorů v Příboře včetně publikační činnosti v časopise Sociální 

služby.  

– praxe studentů vyšších odborných škol a vysokých škol, které zapojujeme do dotazníkových 

šetření a vytváříme databázi zájemců o práci nebo dobrovolníků. 

– ochranu práv uživatelů,  kterým zdravotní stav již nedovolí sám za sebe jednat, uzavírat 

smlouvy, přebírat finanční prostředky aj,  řešíme s jejich rodinnými příslušníky možnost 

ustanovení opatrovníka dle §465 zákona č. 89/2012 Sb. ve věcech uzavírání smluv, nakládání 

s jejich finančními prostředky a jejich zastupování při jednáních.   

V neposlední řadě dobrou praxi vidíme v dobrovolnících, kteří do zařízení pravidelně 

docházejí a bez jejich přítomnosti si nedokážeme některé společné akce představit.  Kromě 

společných akcích, kam dobrovolníci dochází a pomáhají, máme dobrovolníky, kteří chodí 

pouze za určitým uživatelem. Ve několika případech se z dobrovolníka stal „nejlepší přítel“ a 

vysoká úroveň spolupráce se odráží i ve vztazích se zaměstnanci dobrovolnického centra ADRA 

ve Frýdku-Místku. 

 

 

HODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ  
 

Celkem vyplněno a vyhodnoceno 34 dotazníků (50% uživatelů). Cílovou skupinou byli 

respondenti pravidelně se účastnících aktivizačních činností. S dotazníky pracovala studentka 

v rámci povinné praxe, která byla nestranná a nemohla ovlivňovat odpovědi.  

 

       

1) Úroveň přístupu aktivizačních  
    pracovníků k uživatelům 

úroveň body 

vysoká 29 

dobrá 5 

nedostačující 0 

 

 

 

29

5

0
5

10
15
20
25
30
35

vysoká dobrá



Domov Příbor, příspěvková organizace 

45 
 

2) Informovanost o aktivitách  

 

způsob body 

osobně 34 

plakát 8 

bez informace 0 

 

   

 

 

3) Skupinové aktivity a spokojenost  

možnosti účasti body 

všech aktivit 15 

pouze co mě baví 8 

dle zdravotního stavu 15 

 

 

 

 

4) Vnímání délky skupinových 

aktivit uživateli 

možnosti body 

akorát dlouhé 33 

krátké 0 

dlouhé 2 

dle zdravotního stavu 1 
 

 

     

15

8

15

0

2

4

6

8

10

12

14

16

všech aktivit pouze co mě baví dle zdravotního
stavu

34

8

0

20

40

osobně plakát

33

0 2 1

0
5

10
15
20
25
30
35

akorát dlouhé krátké dlouhé dle
zdravotního

stavu



Domov Příbor, příspěvková organizace 

46 
 

5) Trénink paměti a  spokojenost s 

obsahem "Doplňovaček"  

obsah body 

každý si něco najde 27 

je těžký 1 

je lehký 2 

nemůžu posoudit 6 
 

 

 

6) Spokojenost s kulturními a 

hudebními akcemi 

spokojenost body 

pestré, akorát 29 

nedostačující  6 

neúčastním se 1 
 

 

    

7) Využití individuálních aktivit 

možnosti body 

nemám zájem vůbec 2 

využívám pouze 
skupinové aktivity 

19 

ano využívám 15 
 

 

     

8) Individuální aktivity dle druhu 

druh aktivity body 

trénink chůze 10 

šlapadlo 2 

četba 2 

povídání si 2 

masáže 1 
 

 

     

27

1 2

6

0

5

10

15

20

25

30

každý si něci
najde

je těžký je lehký nemůžu
posoudit

29

6

1
0

5

10

15

20

25

30

35

pestré, akorát nedostačující neúčastním se

2

19

15

0

5

10

15

20

nemám zájem
vůbec

využívám pouze
skupinové aktivity

ano využívám

10

2 2 2
1

0

2

4

6

8

10

12

trénink
chůze

šlapadlo četba povídání si masáže



Domov Příbor, příspěvková organizace 

47 
 

9) Setkání uživatele se zvířetem 

 

možnost body 

ano, využívám 17 

ne, nemám zájem 17 
 

 

 

     

Zhodnocení: Nejvíce využívané aktivity dle oblíbenosti u uživatelů   

  

❖ Kulturní akce, koncerty, kavárnička, vystoupení dětí    

❖ Promítání s přednáškou, ochutnávkou    

❖  Procházky, pobyty na zahradě, výlety    

❖ Trénink paměti/doplňovačka    

❖ Bingo    

❖ Petanque, vrškovaná    

❖ Skupinové cvičení a míčkování    

❖ Vědomostní hry    

❖ Bohoslužba, čtenářský/hudební klub, kontakt s zvířetem    

❖ Příprava materiálu na tkaní koberců    

❖ Pletení košíků    

❖ Trénink chůze    

❖ Relaxace, masáž, přesazování květin, povídání si, rozhovory    

❖ Pánský klub, pískování, malování, práce se dřevem, tvoření  

   

 Jaká aktivita chybí a co by uživatelé uvítali:   

❖ Rehabilitace, individuální cvičení, popovídání si, vyšívání, větší počet masáží, více 

cvičení  

Domov Příbor v médiích 2022 

LTV Příbor – vysílání je přístupné na www.youtube.com  

❖ 2/2022 – „Vystoupení Lašského dechového orchestru“ 

❖ 23/2022 – „Promítání o Příboře“ 

❖ 26/2022 – „Soutěžení mezi juniory a seniory“ 

❖ 50/2022 – „Fortelný jarmark“ 

❖ 51/2022 – „Vánoční trh na městě“ 

Články v celostátním časopise „Sociální služby“ 

❖ 4/2022 – „Cestování s virtuálními brýlemi“ 

❖ 5/2022 – „Aktivizující metoda formou akademie třetího věku“ 

17 17

0

5

10

15

20

ano, využívám ne, nemám zájem



Domov Příbor, příspěvková organizace 

48 
 

❖ 9/2022 – „Elegantní 102letá seniorka“ 

❖ 12/2022 – „Retro estráda v Domově Příbor“ 

 

Články v měsíčníku města Příbora 

❖ 2/2022 – „Aktivizace v Domově Příbor v r. 2021“ 

❖ 2/2022 – „Poděkování“ 

❖ 5/2022 – „Návštěva v Domově Příbor“ – zpráva z MŠ Kamarád Příbor 

❖ 6/2022 – „102letá seniorka v Domově Příbor“ 

❖ 6/2022 – „Poděkování“ 

❖ 7/2022 – „V Domově Příbor mají klienti svou formu Akademie třetího věku“ 

❖ 7/2022 – „Soutěžní dopoledne juniorů a seniorů v Domově Příbor“ 

❖ 8/2022 – „Poděkování za krásný hudební zážitek“ 

❖ 10/2022 – „Společenská událost v Domově Příbor“ 

 

 

 

V roce 2022 jsme vytvořili nové propagační materiály a leták, který lépe reprezentuje 

naši organizaci. 

 

 

 

 

6. SOCIÁLNÍ PODMÍNKY UŽIVATELŮ  
 

Celkový počet pokojů: 39, z toho 10 jednolůžkových a 29 dvoulůžkových. 

Celkový počet uživatelů: 68, z toho 10 ubytovaných na jednolůžkových a 58 na dvoulůžkových 

pokojích. 

Budova se skládá ze tří nadzemních podlaží a jednoho podzemního podlaží.  



Domov Příbor, příspěvková organizace 

49 
 

1. podzemní podlaží – technická místnost vzduchotechniky, prádelna, mandlovna, sušárna, 

sklad potravin, sklad čisticích prostředků, šatna personálu, archiv, sklad nebezpečných 

chemických látek, pracovní dílna, v přistavované části je umístěna strojovna evakuačního výtahu 

a místnost pro návštěvy se vstupem ze zahrady. 

1. nadzemní podlaží – pracoviště  A určeno pro 11 uživatelů ubytovaných na 8 pokojích, z 

toho je 5 pokojů jednolůžkových a  3 pokoje dvoulůžkové. 

Vlastní koupelna s WC:       3 dvoulůžkové pokoje   

Vlastní koupelna s WC:     1 jednolůžkový pokoj  

Společná koupelna a WC:     4 jednolůžkové pokoje  

 

2. nadzemní podlaží – pracoviště B určeno pro 26 uživatelů ubytovaných na 15 pokojích, 

z toho jsou 4 pokoje jednolůžkové a 11 pokojů dvoulůžkových. 

Vlastní koupelna s WC:          2 jednolůžkové pokoje  

Vlastní koupelna s WC:    3 dvoulůžkové pokoje  

Společná koupelna s WC:    2 jednolůžkové pokoje 

Společná koupelna s WC pro dva pokoje:                  8 dvoulůžkových pokojů  

Pozn.: společná koupelna a WC pro 4 uživatele. 

3. nadzemní podlaží – pracoviště C určeno pro 31 uživatelů ubytovaných na 16 pokojích, 

z toho je 1 pokoj jednolůžkový a 15 pokojů dvoulůžkových. 

Vlastní koupelna s WC:    4 dvoulůžkové pokoje  

Společná koupelna s WC pro dva pokoje:   11 dvoulůžkových pokojů 

Společná koupelna s WC pro dva pokoje:     1 jednolůžkový pokoj 

Pozn.: společná koupelna a WC pro 4 uživatele nebo pro 3 uživatele v případě jednolůžkového pokoje. 

   

 

MOŽNOST TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU 
Společenské místnosti k dispozici uživatelům bez omezení doby a času: 

Jídelna = společenská místnost, jedná se o multifunkční prostor pro přednášky, prezentace, 

skupinová cvičení, kulturní vystoupení, školení zaměstnanců. Vybavení – TV, krb, klavír, data 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

50 
 

projektor, počítač, mikrovlnná trouba, varná konvice, lednice, kuchyňská linka. Místnost 

umístěna v 1. nadzemním podlaží. 

Obývací pokoj (vybavený jako retro místnost), TV, lednice, varná konvice, kuchyňka. Místnost 

umístěna v 1. nadzemním podlaží.  

Kuchyňský kout s lednicí, k dispozici varná konvice, mikrovlnná trouba, knihovna s posezením, 

gramofonem. Umístění ve 2. nadzemním podlaží. 

Hobby dílna – pracovní dílna s vybavením TV, mikrovlnná trouba, varná konvice, lednice. 

Místnost umístěna ve 3. nadzemním podlaží.  

Dílna v 1. NP – k dispozici pracovní ponk, pilka za zpracování dýhy, bruska. 

Venkovní areál – zahradní altán, lavičky i posezení, výsadba květin, kompostér, zahradní 

materiál a náčiní na pěstování rostlin. 

   

Domov má zpracovaný environmentální program a na všech patrech umístěné kontejnery na 

třídění odpadu dostupné uživatelům i zaměstnancům.  

 

7. STAVEBNĚ – TECHNICKÝ STAV OBJEKTU 
Budova byla vyhodnocena dle Zásad pro stanovení úhrad v příspěvkových organizacích 

Moravskoslezského kraje poskytujících sociální služby a zařazena do kategorie B. 

Hodnocení: „Do této kategorie jsou zařazena moderní zařízení, jejichž prostředí a podmínky 

bydlení splňují požadavky na poskytování kvalitní sociální služby. Uživatelům je zajištěno 

soukromí především v jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích. Koupelny a WC jsou 

součástí pokojů či domácností. Společné prostory zařízení umožňují uživatelům služeb trávení 

času dle svých individuálních zájmů a potřeb i účast na běžných domácích činnostech“. 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

51 
 

  

V roce 2023 bude ve spolupráci s externím subjektem zpracována a podána žádost o dotaci 

z operačního programu životního prostředí (dále jen OPŽP) na výměnu vzduchotechniky a 

gastrozařízení kuchyňského provozu, který již nesplňuje technické požadavky na přípravu 

pokrmů a je energeticky náročný. Předpokládaná výše investice činí cca 7 000 tis. Kč. Z dalších 

významných investic projednaných se zřizovatelem a uvedených ve Fama+ uvádíme: 

rekonstrukci plynové kotelny, opravu opláštění automatické přečerpávací stanice, výhledově do 

dalších let možnou realizaci fotovoltaických panelů. Jedná se o investice v souladu se záměry 

Moravskoslezského kraje. 

Plánované investiční a neinvestiční akce na rok 2022 a jejich realizace 

❖ Zpracování studie proveditelnosti revitalizace zahrady, zahájení jednání ve věci 

prodloužení zahrady – probíhající akce. 

❖ Nátěr dřevěného oplocení areálu – současně s revitalizací zahrady – probíhající akce. 

❖ Nákup průchozí dvouplášťové energeticky úsporné myčky nádobí – realizováno, 

ukončeno. 

❖ Oprava nebo výměnu vzduchotechniky a chlazení kuchyně – zpracována projektová 

dokumentace, v roce 2023 podána žádost o dotaci OPŽP. 

❖ Zpracování studie proveditelnosti umístění fotovoltaiky – výhled do roku 2024/2025. 

❖ Internet – řešení připojení k WIFI nebo rozvedení kabelů dle možností – realizace 

v roce 2023. 

❖ Zhodnocení stavu ICT – počítače, připojení, up-grade SW – pořízeny nové počítače a 

licence na všechny počítače a notebooky. 

 

8. STĚŽEJNÍ CÍLE K REALIZACI 2023  
Webové stránky – od července 2022 nové splňující veškeré požadavky o přístupnosti a povinně 

zveřejňovaných informacích. 

Pokračovat v procesu změny stolování, stravování, plánování a spolupráce s nutriční 

terapeutkou – v srpnu 2022 byl vytvořen standard stravování a stolování jako manuál pro 

zaměstnance kuchyně i pracovníky v sociálních službách. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

52 
 

Udržet výnosy ze zdravotních pojišťoven ve výši roku 2021 – v roce 2022 se podařilo navýšit 

výkony o 25 %. 

Navýšit o jednoho pracovníka v sociálních službách  aktivizačního – od září 2022 obsazeny tři 

pracovní pozice. 

Zpracovat přehlednou metodickou pomůcku týkající se standardů kvality pro všechny 

zaměstnance – zpracován nově manuál individuálního plánování, ostatní standardy byly 

aktualizovány. 

Zpracovat jednoduchý manuál péče zahrnující i požadované činnosti klíčových pracovníků – 

vytvořeno. 

Realizovat průběžné stáže v jiných typech sociálních nebo zdravotních zařízeních – stáže 

proběhly v mobilním hospici Strom života, kterých se postupně zúčastnily dle zájmu pracovnice 

v sociálních službách a zdravotní sestry. Stáže byly koordinovány vedoucí přímé péče. 

VIZE DO DALŠÍCH LET 
 

Stěžejní cíle máme podrobně rozepsány v aktualizovaném rozvojovém plánu sociální služby 

z roku 2020, který v dlouhodobém horizontu naplňuje s ohledem na potřeby žadatelů z hlediska 

sociálního (prevence sociálního vyloučení nebo izolace) a z hlediska zdravotního (počínající 

forma demence, neurologické potíže, těžké chronické onemocnění).  

Dlouhodobě se cíle nemění a jejich naplňování provádíme průběžně formou dalšího vzdělávání, 

hodnocení průběhu poskytované péče, pojmenování nedostatků, náměty na zlepšení a jejich 

zavedení do praxe organizace.  

Optimalizace pobytové sociální služby ve smyslu dalšího vzdělávání v oblasti práce s uživateli 

s onemocněním demencí, spolupráce s odbornými lékaři. 

Práce s riziky souvisí s výše uvedeným – rizika spojená s poskytováním přímé péče a jejich 

eliminace bez opatření omezujících pohyb nebo použití jiných restrikcí. 

Strategické dlouhodobé plánování – personální oblast, další vzdělávání šité na míru 

organizaci – tzv. uzavřené kurzy, vzdělávání podle individuálních přání a potřeb zaměstnanců, 

psychologická pomoc a poradenství externími odborníky, vedení týmu. 

Odborná péče – paliativní, bazální stimulace, životní příběh uživatele. 

Adaptační doba –  jedna z priorit poskytování sociální služby, komunikace s rodinou, záznamy, 

řešené zdravotní problémy. 

Bazální péče v konceptu bazální stimulace, obhajoba Certifikátu v roce 2024/2025. 

Personální oblast – udržovat stálý pracovní tým, naplňovat potřeby zaměstnanců v oblasti 

motivace, odborného růstu, uspokojování vnitřních potřeb a vytvářet pracovníkům dobré 

pracovní podmínky. Nadále spolupracovat se vzdělávacími institucemi a úřady práce v rámci 

rekvalifikačních programů a projektů. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

53 
 

Investiční akce – výměna vzduchotechniky a modernizace prostředí kuchyně v roce 2024. 

Opravy a udržování – rekonstrukce kotelny v roce 2023/2024.  

Revitalizace a rozšíření plochy zahrady v roce 2024. 

 

9. HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 
 

Výsledek hospodaření k 31. 12. 2022 (tis. Kč): 

 Náklady Výnosy Výsledek hospodaření 

Hlavní činnost 41 239,77 41 239,77 0,00 

Doplňková činnost 0,00 0,00 0,00 

CELKEM 
41 239,77 41 239,77 0,00 

 

 

Návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření (Kč): 

Výsledek hospodaření 

za rok 2022 

Z toho 

převod do rezervního fondu převod do fondu odměn 

0,00 0,00 0,00 

 

 

Výsledek hospodaření po jednotlivých druzích soc. služeb k 31. 12. 2022 (tis. Kč): 

Druh sociálních služeb Náklady Výnosy Výsledek hospodaření 

 Domovy pro seniory 41 239,77 41 239,77 0,00 

Celkem 41 239,77 41 239,77 0,00 

 
 

Závazné ukazatele na r. 2022 (Kč): 

Závazný ukazatel na rok 2022  
Výše (Kč) 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

54 
 

Příspěvek na provoz ÚZ 13305 – v rámci Podmínek dotačního 
Programu na podporu poskytování sociálních služeb pro r. 2022 

18 000 000,00 
(čerpáno 13 276 000,00) 

Příspěvek na provoz ÚZ 205 – úhrada nákladů na odpisy 340 000,00 

Příspěvek na provoz ÚZ 207 – dofinancování hlavní činnosti 800 000,00 

Účelový investiční příspěvek do fondu investic – nákup 
motorového vozidla  

640 000,00 

Podíl mimotarifních složek platu 25 % 12,40 % 

Výsledek hospodaření  
vyrovnané, případně mírně přebytkové 

hospodaření za rok 2022 

 

 
Hospodaření s peněžními fondy: 

Název fondu 
Stav (v tis. Kč) 

k 1. 1. 2022 k 31. 12. 2022 

Fond investic 3 127,23 2 819,86 

FKSP 440,61 367,51  

Rezervní fond 1 006,59 1 111,17 

Fond odměn 116,11 116,11 

 
Významné dary, sponzorství (tis. Kč): 

Druh/účel Celkem 
Finanční Věcný Finanční Věcný 

Rezervní fond Fond investic 

Zvyšování kvality poskyt. služeb –
antidekubitní matrace 

15,00 15,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 4,00 4,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 4,00 4,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 1,58 1,58 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 25,00 25,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

55 
 

Zvyšování kvality poskyt. služeb 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

Věcný dar - počítač 24,20 0,00 24,20 0,00 0,00 

Celkem 146,78 122,58 24,20 0,00 0,00 

 
Investiční akce realizované v roce 2022 (tis. Kč): 

Název akce 

Zdroje  

celkem vlastní zřizovatel dary 

jiné 

částka 
druh 

zdroje 

Myčka nádobí WD6 312,00 312,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Auto Octavia Combi Ambition 
1,5 TSI 110kW 
 

640,00 0,00 640,00 0,00 0,00 0,00 

Elektrický zvedák MAXI 
MOVE 

229,12 229,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

Průmyslová sušička T11 126,34 126,34 0,00 0,00 0,00 0,00 

Elektrický zvedák EVA 450 EE 127,27 127,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zpracování gastro studie 68,97 68,97 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zpracování projektové 
dokumentace – VZT kuchyně 

214,77 214,77 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 1 718,47 1 078,47 640,00 0,00 0,00 0,00 

  
Péče o spravovaný majetek, významné opravy a údržba v roce 2022 (tis. Kč): 

Druh/účel 

Zdroje  

celkem vlastní zřizovatel dary 
jiné 

částka 
druh 

zdroje 

Výměna osvětlení za 
energeticky úsporná LED 
svítidla 

1 654,59 1 654,59 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oprava regulace topných 
těles 

112,56 112,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

Úprava centrální koupelny 198,95 198,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 1 966,10 1 966,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Pojistné události na nemovitém i movitém majetku (tis. Kč): 

Pojistná událost Celková výše škody 
Výše náhrady od 

pojišťovny 

žádná 0,00 0,00 

Celkem 0,00 0,00 

 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

56 
 

Zahraniční služební cesty: 

Místo Účel cesty od - do 
Počet 

zaměstnanců 

žádná X X X 

 

Čerpání účelových dotací v r. 2022 (tis. Kč): 

Poskytovatel účelové dotace 
Účetní 
znak 

Poskytnut
á dotace 

Použito Vratka dotace 

Dotace města Příbor 002 70,00 70,00 0,00 

Dotace města Kopřivnice 002 49,00 49,00 0,00 

Příspěvek Úřad práce 006 73,13 73,13 0,00 

Nadační fond pomoci – nábytek do 
čtenářských koutků (příspěvek 
poskytnut 2021, čerpán 1/2022) 

004 50,00 50,00 0,00 

Nadace ČEZ – Virtuální výlet pro 
aktivizaci uživatelů (příspěvek 
poskytnut 2021, ve výši 22,22 tis. Kč 
čerpán 2021) 

004 70,00 47,78 0,00 

Celkem  312,13 289,91 0,00 

 

Průměrné procento nemocnosti za rok 2022 -  7,53 %. 

Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších předpisů 

Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců:  
§ 81 odst. 5 zákona, § 15, 16 a 20 vyhl. č. 518/2004 Sb. 
 
Zaměstnanců celkem:      57,47 osob 
Z toho povinný podíl 4 %:        2,30 osob 
 
Plnění povinnosti podle § 81 odst.2 písm. a) a b) zákona: 
 
Zaměstnáním u zaměstnavatele:        3,0 osob 
    
Odběrem výrobků a služeb nebo zadáním zakázek:    0,97osob 
  
Součtem výše uvedených osob v sekci:    3,97osob 
 
 
Povinný podíl za rok 2022 je splněn přímým zaměstnáváním zdravotně znevýhodněných 
osob. 
Odvod do státního rozpočtu podle § 81 odst.2 písm. c) zákona: bez odvodu. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

57 
 

10. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 
SB., O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM, VE ZNĚNÍ 
POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ. 
V roce 2022 nebyly podány žádosti o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

V roce 2022 nebyla podána žádná odvolání proti rozhodnutí o omezení k přístupu 

k informacím dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, neboť žádné takové rozhodnutí nebylo vydáno. 

V roce 2022 nebyly na organizaci uvaleny žádné sankce za nedodržování ustanovení zákona  

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

11. KONTROLY 
 

VNITŘNÍ KONTROLY 
Vnitřní kontrolní systém 

Organizace má nastaven vnitřní kontrolní systém (dále VKS) dle zákona č. 320/2001 Sb., o 

finanční kontrole ve veřejné správě a dle prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí 

zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

(zákon o finanční kontrole). VKS je upraven směrnicí č. 12 – Pravidla nastavení vnitřního 

řídícího a kontrolního systému.  Cílem směrnice je vytvořit podmínky pro hospodárný, 

efektivní a účelný výkon činnosti organizace v souladu se zřizovací listinou a příslušnými 

právními předpisy upravující její činnost a hospodaření; zabezpečení včasného zjišťování, 

vyhodnocování a minimalizace provozních, finančních, právních a jiných rizik vznikajících v 

souvislosti s plněním schválených záměrů a cílů. Směrnice upravuje kontrolní systém 

organizace, práva a povinnosti zaměstnanců, kteří se aktivně podílejí na provádění 

hospodářských operací v organizaci.  

Předběžná řídící kontrola na dokladech před vznikem závazku/po vzniku závazku, před 

vznikem nároku/po vzniku nároku je vedena elektronicky v SW CROSEUS. Provádění 

elektronické řídící kontroly je v souladu s ustanovením § 16 vyhlášky č. 416/2004 Sb. Vzhledem 

k časové náročnosti elektronické řídící kontroly je v některých případech řídící kontrola 

prováděna ručně na dokladech s využitím razítek a vyznačením provedení řídící kontroly – např. 

cestovní příkazy, poskytnutí a vyúčtování stálé provozní zálohy, předpisy úhrad uživatelů atd. 

Pokud není doklad včas vložen do SW CROSEUS, je na dokladu ručně vyznačeno provedení 

předběžné řídící kontroly a následně je doklad vložen do SW CROSEUS (např. darovací 

smlouva, faktura, smlouva s dodavatelem atd.).   

Účinnost VKS prověřuje 1x ročně ředitelka organizace. Kontroly probíhaly podle Plánu 

následných kontrol na rok 2022 ředitelkou a vedoucí provozně ekonomického úseku a výstupem 

je Zápis o provedených následných kontrolách. Se závěry kontrol je vždy seznámen 

zaměstnanec, jehož se kontrola týkala, a jsou-li požadována nápravná opatření, je určen termín 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

58 
 

a podle závažnosti i způsob odstranění nedostatků. U následných kontrol v roce 2022 nebyly 

zjištěny závažné nedostatky.  

Na úseku provozně ekonomickém byly kontroly prováděny na základě plánu kontrol.  

Kontroly byly zaměřeny: 

a) na pokladní hotovost hlavní a depozitní pokladny, zejména v době čerpání dovolené 

odpovědných zaměstnanců za pokladny a předání zastupujícím zaměstnancům na základě 

předání pokladní hotovosti,  

b) na evidenci a vyúčtování stálých provozních záloh odpovědných zaměstnanců a kontrola 

hotovosti stálé provozní zálohy ke dni vyúčtování, 

c) zaúčtování faktur a jejich úhrad na bankovní výpis,  

d) na čtvrtletní kontrolu zůstatků účtů v hlavní účetní knize na analytickou evidenci, zejména 

evidence pohledávkových a závazkových účtů, bankovních účtů – provozního účtu a účtu 

FKSP, 

e) na provoz služebních aut – kontrola vedení knihy jízd ke služebním vozidlům, namátková 

kontrola evidence PHM včetně evidence ujetých km a průměrné spotřeby služebních aut,  

f) na kontrolu ve stravovacím provozu: 

- sklad potravin - dodržování expirace potravin, kontrola stavu skladových položek a        

dodržování hygienických norem, kontrola čistoty skladu,  

- kontrola HACCP, kritické body - dodržování zapisování hodnot odpovědnými zaměstnanci 

kuchyně – měření teploty vydávané stravy, kontrola dodržování hygienických opatření v 

kuchyni,  

g)  na prádelenský provoz - dodržování hygienických opatření a čistoty v prádelně, kvalita výdeje 

čistého prádla z prádelny, dodržování manipulace s čistým a znečištěným prádlem, 

h) na oblast BOZP – kontrola dodržování používání ochranných pracovních pomůcek, výdej a 

evidence na kartách OOPP. 

Z jednotlivých kontrol byl vypracován Zápis z provedené kontroly, případně provedení 

kontroly bylo vyznačeno přímo na dokladu (např.  Předání pokladní hotovosti). Při kontrolách 

nebyla zjištěna závažná pochybení. Při zjištění drobných závad byla sjednána ihned náprava 

odpovědnými zaměstnanci za danou oblast. 

Výsledky kontrol 

V průběhu kontrolní činnosti v některých případech nebyly shledány žádné závažné nedostatky 

nebo porušení a tam, kde byly shledány, došlo k nápravě. 

Na úseku přímé péče a sociálním byly prováděny kontroly: 

1) Předmět kontroly: Kontrola záznamů o průběhu poskytované služby 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

59 
 

Datum provedení kontroly: 1. 8. 2022, kontrolované měsíce leden – červenec 2022 

 

2) Předmět kontroly: Kontrola úplnosti dokumentace uživatelky 

Datum provedení kontroly: 20. 9. 2022 

 

3) Předmět kontroly: Kontrola přístupu do informačního systému Cygnus2 

Datum provedení kontroly: 10. 1. 2022 

 

4) Předmět kontroly: Kontrola individuálních plánů u vytipovaných uživatelů 

Datum provedení kontroly: červenec 2022 

 

5) Předmět kontroly: Kontrola aktualizace standardů kvality 

Datum provedení kontroly: září 2022 

 

6) Předmět kontroly: Kontrola práce zaměstnanců na pracovních PC a NTB, poučení o 

kybernetické bezpečnosti (namátková kontrola) 

Datum provedení kontroly: listopad 2022 

 

Výsledky kontrol 

V průběhu kontrolní činnosti v některých případech nebyly shledány žádné závažné nedostatky 

nebo porušení a tam, kde byly shledány, došlo k nápravě. 

KONTROLY VNĚJŠÍMI ORGÁNY 
 

1) Kontrolní orgán: Město Příbor, Městský úřad Příbor, Úsek právní a kontrolní 

Zahájení kontroly: 4. 2. 2022 

Předmět kontroly: Veřejnosprávní kontrola podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o kontrole), ve znění pozdějších předpisů.  

Kontrolované období: 2021 

Kontrolovaná oblast: Prověření splnění podmínek Veřejnoprávní smlouvy č. 0067/2021/OSV 
ze dne 08.04.2021 o poskytnutí veřejné finanční podpory na sociální služby pro rok 2021 
z rozpočtu města Příbor (dále též „Smlouva“), určenou výlučně na úhradu nákladů spojených 
s  poskytovanou registrovanou sociální službou – domov pro seniory (identifikátor sociální 
služby 1559512). 

Kontrolní zjištění: Nedostatky nebyly zjištěny. 

Výsledek kontroly: Veřejná finanční podpora poskytnuta z rozpočtu města Příbor pro rok 
2021 byla vyčerpána ve výši poskytnutí, v souladu se smlouvou a programem. Podmínky 
smlouvy i programu byly splněny. Provedenou kontrolou nebylo zjištěno neefektivní, 
nehospodárné a neúčelné vynakládání veřejných prostředků. 
 
 
 
2) Kontrolní orgán: Město Příbor, Městský úřad Příbor, Úsek právní a kontrolní 

Zahájení kontroly: 17. 3. 2022 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

60 
 

Předmět kontroly: Veřejnosprávní kontrola podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o kontrole), ve znění pozdějších předpisů.  

Kontrolované období: 2022 

Kontrolovaná oblast: Prověření splnění podmínek stanovených pro poskytnutí programové 
dotace na sociální služby pro rok 2022 z rozpočtu města Příbor a prověření podkladů 
pro připravované finanční operace před jejich uskutečněním.  

Účel použití dotace: Podpora financování poskytované sociální služby „Domov pro seniory“ 

Kontrolní zjištění: Prověřením věcné a formální správnosti předložené žádosti o programovou 
dotaci na sociální služby pro rok 2022 z rozpočtu města Příbor (dále též „Dotace“) nebyly 
zjištěny skutečnosti, na základě kterých by nebylo možno žadateli dotaci z rozpočtu města 
Příbor pro rok 2022 poskytnout.  

Výsledek kontroly: Nedostatky nebyly zjištěny. 
 
 
 
3) Kontrolní orgán: Město Příbor, Městský úřad Příbor, Úsek právní a kontrolní 

Zahájení kontroly: 22. 12. 2022 

Předmět kontroly: Veřejnosprávní kontrola podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o kontrole), ve znění pozdějších předpisů.  

Kontrolované období: 2022 

Kontrolovaná oblast: Dodržení podmínek veřejnoprávní smlouvy č. č. 0054/2022/SOC ze dne 
07.04.2022 o poskytnutí dotace z rozpočtu města Příbor na rok 2022, oblast sociální služby, na 
spolufinancování výdajů spojených s poskytováním registrované sociální služby - identifikátor 
sociální služby 1559512 - Domovy pro seniory (dále též „smlouva“).  

Kontrolní zjištění: Příjemce použil dotaci poskytnutou z rozpočtu města Příbor pro rok 2022 
na stanovený účel a v souladu se smlouvou. Dotaci vyčerpal ve výši jejího poskytnutí. 

Výsledek kontroly: Při kontrole nebylo zjištěno neefektivní, nehospodárné a neúčelné 
vynakládání veřejných prostředků, příjemce dotace splnil podmínky stanovené smlouvou. 
4) Kontrolní orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje, Odbor podpory korporátního 
řízení a kontroly 

Zahájení kontroly: 2. 5. 2022 

 

Předmět kontroly: Veřejnosprávní kontrola finančních prostředků poskytnutých na základě 
Sdělení zvýšení závazného ukazatele čj. MSK 31525/2021 a MSK 120534/2021 jako příspěvek 
na provoz na rok 2021 určených na financování uznatelných nákladů souvisejících 
s poskytováním základních druhů a forem sociálních služeb zařazených v Krajské síti sociálních 
služeb se statusem „základní“. 

Kontrolované období: rok 2021 

Kontrolní zjištění:  

2.1. Kontrola dotace 
V rámci veřejnosprávní kontroly na místě byl zkontrolován soulad použití dotace s podmínkami 
smlouvy, dotačním Programem, Podmínkami, platnými právními předpisy a vyúčtováním 
dotace dle originálních dokladů a písemností předložených příjemcem dotace. 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

61 
 

Předmětem veřejnosprávní kontroly byla kontrola čerpání účelově určené dotace k úhradě 
uznatelných nákladů sociální služby. Kontrolní skupina vybrala z nákladů dotace roku 2021 
kontrolní vzorek za období 04-05/2021 ve výši 2.061.000,00 Kč, což činí 15,5 % z celkového 
objemu schválené dotace ve výši 13.287.000,00 Kč. Na základě provedené kontroly na místě 
činí uznatelné náklady kontrolovaného vzorku dotace 2.061.000,00 Kč. 

Domov Příbor, příspěvková organizace, Domov pro seniory, registrační číslo sociální služby 
1559512 (dále jen „sociální služba“) Příjemce ve Finančním vypořádání dotace v rámci 
Programu na podporu poskytování sociálních služeb financovaného z kapitoly 313 – MPSV 
státního rozpočtu, Přehled čerpání dotace za rok 2021 (dále jen „vyúčtování dotace“) vykázal 
čerpání dotace ve výši 13.287.000,00 Kč, na místě kontroly předložil v účetní evidenci 
zaúčtované náklady dotace ve výši 13.287.000,00 Kč. 

Finanční vypořádání dotace v rámci Programu na podporu poskytování sociálních služeb 
financovaného z kapitoly 313 – MPS státního rozpočtu za rok 2021 příjemce předložil dne 
28.01.2022. Termín pro předložení vyúčtování byl dodržen. 

Na základě předložených dokladů bylo zjištěno, že příjemce při čerpání dotace postupoval 
v souladu s podmínkami smlouvy, podmínkami uvedenými v dotačním Programu, 
v Podmínkách a právními předpisy. 

2.2. Povinná publicita 
Kontrolou povinné publicity bylo ověřeno, že příjemce na webových stránkách umístil logo 
Moravskoslezského kraje a ve Zprávě o činnosti organizace za rok 2021 uvedl Moravskoslezský 
kraj jako poskytovatele dotace a umístil zde logo Moravskoslezského kraje. 

 

Výsledek kontroly: Na základě předložených dokladů bylo zjištěno, že příjemce při čerpání 
dotace postupoval v souladu s podmínkami smlouvy, podmínkami uvedenými v dotačním 
Programu, v Podmínkách a právními předpisy. Z výše uvedených zjištění nevyplynulo porušení 
rozpočtové kázně podle § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 
5) Kontrolní orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje, Odbor sociálních věcí 

Datum kontroly: 26. – 27. 10. 2022 

Předmět kontroly: Poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, v platném znění 

Výsledek kontroly: Závažné nedostatky nebyly zjištěny.  

U respondentů vyžadující vyšší míru podpory nelze na základě předložené osobní dokumentace 
posoudit, zda dostatečnou podporu dostávají. Poskytovatel přijímá a eviduje žádosti o přijetí do 
domova pro seniory i v situacích, kdy zájemce o službu nemá potřebu pravidelné pomoci jiné 
fyzické osoby v pobytové sociální službě. příležitosti a podmínky, které klientům umožní 
prožívat situace způsobem, který je běžný a obvyklý mimo prostředí sociálních služeb. 
Poskytovatel neprokázal, že by v poslední době kontroloval a hodnotit, zda je způsob 
poskytování sociální služby v souladu s definovaným posláním, cíli a zásadami sociální služby a 
osobními cíli jednotlivých osob. 

 

6) Kontrolní orgán: Krajský úřad Moravskoslezského kraje, Odbor zdravotnictví 

Datum kontroly: 3. 11. 2022 dosud 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

62 
 

Předmět kontroly: Dodržování povinností vyplývajících ze zákona č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění 
pozdějších předpisů a vyhlášky č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci, v platném znění. 

Výsledek kontroly: kontrola k datu 20. 3. 2023 neukončena. 

 

7)  Kontrolní orgán: Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem 
v Ostravě 

Datum kontroly: 16. 5. 2022 

Předmět kontroly: Plnění povinností stanovených v zákoně č. 258/2000 Sb., vyhlášce č. 
306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o 
hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče, ve znění 
pozdějších předpisů, vyhlášky č.473/2008 Sb., o systému epidemiologické bdělosti, ve znění 
pozdějších předpisů, vyhlášky č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem, ve znění 
pozdějších předpisů, popř. vyhlášky č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací 
služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Výsledek kontroly: V žádné z kontrolovaných částí nebyly zjištěny nedostatky. 

 

8) Kontrolní orgán: Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem 
v Ostravě 

Datum kontroly: 17. 8. 2022 

Předmět kontroly: Plnění povinností stanovených v zákoně č. 258/2000 Sb., v zařízení 
Evropského parlamentu a rady (ES) č, 852/2004 o hygieně potravin, v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky 
potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy 
týkající se bezpečnosti potravin (dále jen nařízení č. 178/2002), v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům 
v zákoně č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve vyhlášce 
č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a 
provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, v platném znění, v zákoně č. 
110/1997 Sb. 

Výsledek kontroly: V žádné z kontrolovaných částí nebyly zjištěny nedostatky. 

Informace o termínu a způsobu seznámení zaměstnanců příspěvkové organizace se 

Zprávou o činnosti – zaměstnancům byla Zpráva předložena dne 20. 3. 2022. 

 

Zpracovatel zprávy o činnosti a plnění úkolů PO MSK za organizaci 

jméno: Mgr. Kamila Demlová  

datum: 20. 3. 2023 

telefon: 604 762 003 

e-mail: demlova@domovpribor.cz 



Domov Příbor, příspěvková organizace 

63 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 


